
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Samtalsledares 
erfarenheter av  
digitala nätverksträffar 

YRKESEXAMEN I VÅRDADMINISTRATION 

Självständigt arbete på grundnivå: 20 Yh-poäng 

 

JÖNKÖPING   juni 2021 

 

FÖRFATTARE: Elin Bergqvist 

EXAMINATOR: Ewa Beiving 

HANDLEDARE: Anna Fabisch, Qulturum 

  Daniela Mihailescu, JIBS 

 

 

 

med fokus på kommunikation,  
ur ett delaktighetsperspektiv 



 

 i 

Sammanfattning 

Under våren 2021 har det organiserade lärande nätverket för chefer, Nätverk för 

engagerat ledarskap i Region Jönköpings län, haft digitala träffar genom 

mötesplattformen Cisco eller Skype i stället för fysiska träffar p.g.a. de rådande 

samhällsrestriktionerna. Rapporten belyser samtalsledares och nätverks-

deltagares mellanmänskliga interaktion och deras anpassningar till digitala 

arbetssätt, under en tidsperiod där digitaliseringen inom hälso- och sjukvården 

påskyndats av covid-19-pandemin. Undersökningens syfte är att beskriva 

samtalsledares erfarenheter av digitala nätverksträffar (vid Nätverket för 

engagerat ledarskap i Region Jönköpings län) med fokus på kommunikation och 

vad de beskriver för möjliga förbättringar, utifrån ett delaktighetsperspektiv. 

Samtliga 40 samtalsledare blev tillfrågade att medverka i undersökningen, varav 

sex (6) gjorde intresseanmälan. En av dem avbokade dagen innan och fem (5) 

genomförde gruppintervjun digitalt på mötesplattformen Zoom. Intervjun 

spelades in efter samtycke och varade 60 minuter. Materialet bearbetades först 

genom en förenklad induktiv tematisk analys, med stöd av en analysguide 

inspirerad av Braun och Clarke (2006). Därefter beskrevs analysresultatet utifrån 

ICF:s första nivå för att beslysa resultatet ur ett delaktighetsperspektiv. Fyra 

teman framkom; digitala utmaningar, mellanmänskliga interaktioner, 

framtidens behov och ”kriterier” för framgångsrikt digitalt nätverkande. Ett 

stort problem vid de digitala nätverksträffarna har varit bristande eller fördröjd 

feedback. Ett annat problem har varit svårigheter med sammanhållningen och 

att skapa tillit i det digitala rummet. Examensarbetet har gett upphov till 

förbättringsförslag för ett framgångsrikt digitalt nätverkande ur ett 

delaktighetsperspektiv. Digitala nätverksträffar kan ses som ett alternativ eller 

komplement till fysiska träffar även i framtiden. Kanske kan vi framöver hitta det 

”bästa receptet” för digitala nätverksträffar för en effektiv och jämlik hälso- och 

sjukvårdsorganisation? 

 

Nyckelord 
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Abstract 

During the spring of 2021, the organized learning network for managers, 

Network for Engaged Leadership in Region Jönköping County, has held digital 

meetings in applications provided by Cisco and Skype instead of having physical 

meetings due to the current societal restrictions. The report highlights 

interpersonal interaction between moderators and networking participants, and 

their adaptations to digital ways of working, in a time where digitalization in 

healthcare has been accelerated due to the COVID-19 pandemic. The purpose of 

the survey is to describe moderators' experiences with digital networking 

meetings (at the Network for Engaged Leadership in Region Jönköping County). 

The study focuses on communications and how improvements can be made to 

increase the participation and the engagement of the participants. All 40 

moderators within the network were asked to participate in the survey, of which 

six (6) made expressions of interest. One of them canceled the day before and five 

(5) participated in the group interview digitally using the application Zoom. The 

interview was recorded with consent and lasted 60 minutes. The material was 

first processed through a simplified inductive thematic analysis, supported by a 

guide inspired by Braun and Clarke (2006). The results were then described, 

using the first level of the ICF, in terms of participation. Four themes were 

deduced: digital challenges, interpersonal interactions, future needs, and 

"criteria" for successful digital networking. The lack or delay of feedback have 

caused major issues at the meetings. Other difficulties have been the lack of 

affinity and trust within the group. This study has resulted in several proposals 

for improving digital networking by increasing accessibility. Digital networking 

meetings can be seen as an alternative or a complement to physical meetings. 

Perhaps we can find the "best recipe" for digital networking meetings for an 

effective and equal healthcare organization? 
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Förord 
 
Rapporten är ett examensarbete utfört under sista terminen på Vårdadministratörsprogrammet 
vid Jönköpings Universitet i samarbete med Region Jönköpings läns utvecklingsenhet, 
Qulturum. Vårdaministratörsprogrammet är en yrkeshögskoleutbildning på 2 år och är förlagd 
på campus vid internationella handelshögskolan; Jönköping International Business School 
(JIBS). 
 
Författare till rapporten är Elin Bergqvist med handledning av utvecklingsledare Anna Fabisch 
vid Qulturum, samt examinerande handledare Daniela Mihailescu. Programansvarig vid 
vårdadministratörsprogrammet är Ewa Beiving.  
 
Jag som författare har även en sjukgymnastexamen vid Lunds universitet, i botten. Jag 
examinerades och erhöll legitimation 2011. Sedan dess har jag arbetat inom professionen inom 
olika områden. Mitt stora intresse för hälsoförebyggande åtgärder och psykologi tillsammans med 
min nyfikenhet och mitt coachande förhållningssätt har gjort att jag under tiotal år fördjupat mina 
kunskaper inom ledarskap. Under vårdadministratörsprogrammet har även mitt engagemang för 
verksamhetsutveckling och kunskaps- och kvalitetsstyrning fått möjlighet att växa. Den här 
kunskapen och erfarenheten kommer att speglas i rapporten. Det ska medvetandegöras att 
rapporten inte har för avsikt att generalisera. Resultatet kommer att vara tillämpligt som 
diskussionsunderlag och för vidare forskning.  
 
 
 
Jag vill tacka utvecklingsdirektör Göran Henriks, Qulturum, för att jag fick möjlighet att göra 
examensarbetet där och ett stort tack för allt stöd och positiv feedback som jag har fått av mina 
handledare Anna Fabisch, Eva Werner och Daniela Mihailescu. 
 
 
 
Maj 2021, Jönköping 
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1 Inledning 

Det pågår ett stort förändringsarbete inom svensk hälso- och sjukvård för att möta det ökande 
behovet i samhället. Flertalet insatser kommer att behövas och utvecklas för att få en effektivare 
och jämlik vård både regionalt och nationellt. En av dessa insatser handlar om digitalisering (SOU 
2016:2).  
 

1.1 Nationellt 

Regeringen och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) beslutade 2016 om en gemensam vision 
för e-hälsoarbetet fram till 2025.  Visionen lyder ”Sverige ska vara bäst i världen på att använda 
digitaliseringens och e-hälsans möjligheter i syfte att underlätta för människor att uppnå en god 
och jämlik hälsa och välfärd samt utveckla och stärka egna resurser för ökad självständighet och 
delaktighet i samhällslivet.” (Styr- och samverkansorganisation för Vision e-hälsa 2025, 2016).  
 
Sedan 1 januari 2019 finns det även svenska lagar, föreskrifter och förordningar att ta hänsyn till 
vid utveckling av digitala tjänster inom offentlig sektor. Dessa utgår ifrån EU-direktivet 
[2016/2102] om tillgänglighet avseende offentliga myndigheters webbplatser och mobila 
applikationer, även kallat EU:s webbdirektiv. Det övergripande syftet med EU-direktivet är att 
öka den digitala tillgängligheten för alla användare, oavsett funktionsvariation (Myndigheten för 
digital förvaltning [DIGG], u.å.).  
 
Den svenska lagstiftningen (lagen [2018:1937] om tillgänglighet till digital offentlig service) 
kallas för DOS-lagen. Den slår fast att alla offentliga verksamheter ska tillhandahålla digitala 
webbtjänster som är tillgängliga för alla människor oavsett om de har en funktionsnedsättning 
eller inte. Regleringen gäller webbplatser och (från 23 juni 2021) mobila applikationer (DIGG, 
u.å.). 
 
Rekommendationer, riktlinjer och checklistor gällande bland annat utformningen av digitalt 
innehåll finns att ta del av på webbplatsen hos Myndigheten för digital förvaltning - DIGG. Vilka 
bestämmelser som gäller för webbvideo beror på i vilket sammanhang, exempelvis om den är 
tidsberoende eller inte, och kan ändras över tid genom nya föreskrifter och rekommendationer 
(DIGG, u.å.).  
 
Det kan finnas behov av digital tillgänglighet även om en individ inte har en funktionsnedsättning. 
Några tillstånd som kan leda till aktivitetsbegränsningar, svårigheter att använda digitala system 
i praktiken är tidspress, irritation, konflikter och andra stressorer. Någon som har barn 
springande omkring sig kan, förutom att ha svårt att fokusera, även ha begränsad motorik och 
svårt att höra (DIGG, u.å.).  
 
Råd, stöd och vägledning för ökad tillgänglighet vid digitala arbetssätt finns hos bland annat  
Myndigheten för digital förvaltning (DIGG) och Myndigheten för delaktighet (MFD) samt hos 
olika samverkansorganisationer; tillexempel eSam, som är ett medlemsdrivet program för 
offentlig samverkan för ökad digitalisering mellan 29 myndigheter och SKR (esam, 2020) och 
REMM - Resfria/digitala möten i myndigheter, som drivs av Trafikverket genom ett tidigare 
regeringsuppdrag (Trafikverket, u.å.). 

 

1.2 Regionalt 

Region Jönköpings län har satt upp flera mål för verksamheterna inom digitaliseringsområdet. 
De strategiska målen presenteras i Region Jönköpings län (2020a) Budget med verksamhetsplan 
2021: Flerårsplan 2021-2022. Ett av de övergripande strategiska målen är En enklare vardag för 
patient och personal. Följande punkter är ett omarbetat urval från Region Jönköpings län 
(2020b), Verksamhetsplan 2021 – Regionledningskontor med verksamhetsnära funktion som 
kan relateras till visionen om Sveriges bästa digitala vård och stödsystem: 
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- Nyttja resurser optimalt. 

- Fasa ut mindre värdeskapande arbetssätt. 
- Hitta processer som kan automatiseras. 

- Öka kunskapen om digitala stöd och tjänster. 

- Öka användningen av digitala möten och tjänster. 

- Underlätta användandet av digitala stöd och tjänster. 

 

1.2.1 Övergripande problematisering kring digitala möten 

Under covid-19-pandemin 2020 krävdes en snabb omställning till digitala möten i stället för 
fysiska, vilket gör att det nu är lägligt att utvärdera vad som fungerar bra respektive dåligt genom 
detta sätta att kommunicera. Under året har det framkommit både positiva och negativa aspekter 
med det digitala mötesformatet och det finns dessutom flera olika mötesplattformar, vilket gör 
att det tar tid att lära sig de nya arbetssätten.  
 
Den stora övergripande frågan är ”Hur gör vi för att skapa de bästa digitala mötena?” Några 
tankar som väcktes då jag läste regionens styrdokument var hur digitala möten kan möta målen 
om en effektivare och jämlik vård och en ”enklare vardag”? Kan det till exempel undersökas 
 

- hur resurserna nyttjas optimalt (rätt person på rätt möte),  

- vad krävs för att det ska vara lätt att hålla i ett digitalt möte (som 
samtalsledare), 

- hur kommunicerar deltagarna i ett digitalt möte med varandra på 
bästa sätt,  

- hur blir ett digitalt möte tillgängligt för olika personlighetstyper, 
funktionsvariationer och inlärningsstilar,  

- hur möjliggörs att deltagarna blir delaktiga och bidrar till ett 
meningsfullt möte? 

 

1.3 Qulturum 

Region Jönköpings län har flera olika verksamheter som arbetar med digital utveckling och en av 
dessa enheter är Qulturum. Qulturum har kontor i Jönköping på Ryhovs sjukhusområde. Enheten 
ska fungera som en stödfunktion till regionens verksamheter. Visionen är att Qulturum ska ligga 
steget före i utvecklingsarbetet för att kunna vara det stöd som verksamheterna i länet behöver 
(Region Jönköpings län, 2020b).  
 
Qulturum arbetar dagligen med förbättringsarbete och stödjer sig på evidens och beprövad 
erfarenhet. De har också ett positivt förhållningssätt till att prova nya saker och därmed lära sig 
och ta vara på den erfarenhet som kommer utifrån det (Region Jönköpings län, 2020b). 
Utvecklingsdirektör Göran Henriks uppger att Qulturum har flera olika projekt på gång inom 
digitaliseringsområdet (personlig kommunikation, februari 2021). 
 
Utvecklingsledare Eva Werner berättar att Qulturum har fått ställa om till digitala arbetssätt på 
grund av pandemin. De flesta program, utbildningar, medarbetarträffar, veckomöten och projekt 
har utförts på distans (personlig kommunikation, april 2021). Även andra av Qulturums tjänster 
har behövt övergå till digitala arbetssätt, bland annat det organiserade chefsnätverket Nätverk 
för engagerat ledarskap. 
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1.3.1 Organiserat lärande chefsnätverk 

Nätverk för engagerat ledarskap är ett organiserat lärande nätverk för chefer (Region 
Jönköpings län, 2021). Det startade hösten 2017 och har därmed fyra år på nacken. Utvecklings-
ledare från utvecklingsenheten Qulturum är ansvariga för och leder förbättringsarbetet för detta 
nätverk. 
 
Det är ca 40 samtalsledare som håller i nätverksträffarna. Samtalsledarna är medarbetare utan 
chefsbefattning och kommer från alla olika verksamhetsområden inom Region Jönköpings län. 
Regionens alla chefer som har personalansvar, ungefär 500 chefer, är fördelade på ca 45 grupper. 
Nätverksgrupperna är ihopsatta så att de i största möjliga utsträckning består av deltagare som 
inte vanligtvis arbetar tillsammans. Varje nätverksgrupp består av ungefär 12 deltagare och en till 
två samtalsledare (Region Jönköpings län, 2021). 
 
Cheferna får genom nätverket tillfälle att samtala och reflektera över ledarskapets utmaningar 
och möjligheter och kan genom detta få inspiration och stöd till sin egen verksamhet. ”Syftet är 
att deltagarna utvecklar sitt chefskap och verksamheten utifrån värdegrund, chefspolicy och 
erfarenhetsutbyte i nätverksgruppen.” (Region Jönköpings län, 2021, s. ).  
 
Vårens nätverksträffar, 2021, hålls digitalt via Skype eller Cisco och har temat ”Ledarskapets 
digitala möjligheter” (Region Jönköpings län, 2021). Samtalsledarna har en metodguide som 
beskriver temat, metodiken (för samtals- och reflektionsövningar), och strukturen på träffarna. 
Metodguiden innehåller även viss vägledning i plattformen Skype kopplat till övningarna. Det är 
sedan deltagarna själva som påverkar innehållet genom det de väljer att prata om.  
 
Varje grupp träffas digitalt med cirka en månads mellanrum och varje träff är 1,5 timme lång, 
inklusive paus. De fysiska träffarna har tidigare varit 2 timmar per gång. Nätverksträffarna ska 
vara av stödjande karaktär och en ”social oas” som främjar fördjupad förståelse (Region 
Jönköpings län, 2021). 

Det digitala nätverkets olika perspektiv och systemnivåer 

Det lärande nätverket består av olika intressenter och olika perspektiv där deltagarna (cheferna) 
och samtalsledarna fyller träffarna med dess innehåll. Dessutom påverkas nätverksträffens 
innehåll av vilka teman och förutsättningar som sätts på regional respektive nationell nivå. 
Upplevelsen av nätverksträffarna kommer därför att beskrivas olika beroende på vilken individ 
som tillfrågas. Mikrosystemet1 består av nätverksgruppen där samtalsledaren och deltagarna 
tillsammans skapar innehållet i mötet utifrån det sammanhang de är i. Omgivningen kan vara ett 
digitalt rum eller fysiskt rum med dess funktioner och mötesverktyg. Qulturum fungerar som 
stödfunktion och tillhandahåller kompetensförsörjning. Systemnivåerna illustreras i Figur 1. 
 

Figur 1. Det organiserade chefsnätverkets systemnivåer 

 
 

1 Ett mikrosystem är där värdet av tjänsten skapas, genom att professionell kunskap utvecklas och 
omsätts i praktisk handling (Bardon, red., 2008). 
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2 Problemformulering 

Den här undersökningen kommer att handla om det ”digitala” lärande nätverket utifrån 
samtalsledarnas perspektiv. Rapporten kommer att beröra de digitala utmaningar som 
framkommit under den tidsperiod som nätverket har behövt ställa om till digitala arbetssätt på 
grund av de restriktioner som förekommit under pandemin. Fokuset kommer att ligga på 
kommunikationen eftersom nätverkets syfte är att samtala och reflektera högt i grupp för att 
utbyta erfarenheter. Jag har också valt att se digitala nätverksträffar utifrån ett 
delaktighetsperspektiv och beskriva resultatet utifrån ICF-strukturen2.  
 

2.1 Syfte 

Syftet med undersökningen är att beskriva samtalsledares erfarenheter av digitala nätverksträffar 
(vid Nätverket för engagerat ledarskap i Region Jönköpings län) med fokus på kommunikation 
och vad de beskriver för möjliga förbättringar, utifrån ett delaktighetsperspektiv. 
 

2.2 Frågeställningar 

- Hur upplever samtalsledarna de digitala nätverksträffarna? 

- Vilka kommunikativa problem uppstår vid de digitala 
nätverksträffarna? 

- Vad beskriver samtalsledarna för möjliga förbättringar i relation till 
delaktigheten i digitala nätverksträffar? 

 

3 Viktiga begrepp 

Följande begreppsdefinitioner används i rapporten. 

Samtal/dialog 

Samtal och dialog likställs i den här rapporten. Begreppet kommer att användas både vid 
tvåvägskommunikation och i gruppsamtal. I vissa sammanhang i rapporten innebär dialog även 
ett reflektionsinnehåll.  

Kommunikation 

Kommunikation innefattar alla sätt och former för individer att förmedla sig; muntligt, skriftligt 
och icke-verbal kommunikation genom kroppsspråket och subtila signaler (Fiske, 1997).  

Feedback 

Feedback är en individs återkoppling genom olika kommunikationssätt till den som vill förmedla 
något (Fiske, 1997). 

 
2 International Classification of Functioning, Disability and Health (ICF) är en klassifikation 
framtagen av World Health Organization (WHO). Den svenska översättningen är Internationell 
klassifikation av funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa (ICF) och innehåller en visuell 
struktur som synliggörs genom olika tabeller och figurer. Materialet är upphovsrättsskyddat och 
det krävs tillstånd för att använda det (Socialstyrelsen, 2021). 
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Organiserat lärande nätverk 

Ett nätverk med organiserad utformning och utveckling och lärande som syfte.  

Samtalsledare 

Samtalsledaren ansvarar för nätverksgrupper och har som uppgift att facilitera nätverksmöten 
för att främja reflektion och dialog (Region Jönköpings län, 2021). 

Deltagare 

Deltagare är de chefer som deltar eller tillhör en nätverksgrupp under ledning av samtalsledaren 
(Region Jönköpings län, 2021). 

Tillgänglighet och delaktighet 

Tillgänglighet och delaktighet används ofta som ett begreppspar, men har inte samma betydelse. 
Tillgänglighet3. möjliggör delaktighet. Rapporten fokuserar begreppet delaktighet som definieras 
utifrån ICF. Det är också viktigt att särskilja begreppen tillgänglighet och delaktighet med ”att 
delta”.  

Teknik 

I rapporten förekommer ordet teknik som ett samlingsbegrepp på den tekniska utrustningen som 
krävs vid ett digitalt möte, exempelvis dator, kamera, hörlurar och mikrofon. 

Digitala rummet 

Den mötesplats som en grupp träffas digitalt kommer att benämnas som det digitala rummet. I 
det här fallet handlar det främst om mötesplattformarna Skype eller Cisco. Det kan också handla 
om kommunikation i sociala medier, chattverktyg och eller digitala arbetsrum på intranätet. I ett 
digitalt rum kan en mötesdeltagare komma in och gå ut, precis som i ett fysiskt mötesrum. 
 

4 Forskningsöversikt 

Kommunikation genom digitala medier tangerar flera olika forskningsfält och kan studeras i olika 
sammanhang. Om digital kommunikation eller informationsteknologi (IT) sätts i kontexten 
hälso- och sjukvård dyker begreppen e-hälsa och digitalisering upp. Den här rapporten kommer 
att belysa samtalsledarnas och deltagarnas interaktion och anpassning till digitala arbetssätt, ett 
forskningsfält som kallas Human-Computer Interaction.  
 
Carl Åborg visar i sin doktorsavhandling How does IT feel at work? And how to make IT better: 
Computer use, stress and health in office work, (2002, s. 7) en modell över de fyra områden som 
ingår i Human-Computer Interaction (HCI). Modellen kommer från ACM SIGCHI Curricula for 
Human-Computer Interaction (1992) och visualiserar de fyra delarna; ”U – Use and Context”, ”H 
– Human”, ”C – Computer” och ”D – Development Process”. Åborg (2002) beskriver två olika 
synvinklar inom forskningsfältet där ena sidan fokuserar på den informationsteknologiska 
utvecklingen, vilket kan skapa nya behov och leder till att människan måste anpassa sig till den 
nya tekniken, medan andra sidan fokuserar på människan och hur IT kan anpassas efter 
människans befintliga behov och exempelvis användas som hjälpmedel. 
 
Om den här undersökningen sätts in i modellen för HCI, handlar den här rapporten om 
samtalsledarnas (H – Human) upplevelser av att använda informationsteknologi (U – Social 
Organization and Work, Application Areas, Human-Machine Fit and Adaptation) och kommer att 

 
3 Tillgänglighet – möjligheter att ta del av något eftersträvansvärt (Nationalencyklopedin, u.å.). 
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fokusera på gruppsykologiska aspekter och kommunikation mellan individer i organiserade 
lärande nätverk. 
 

4.1 Kommunikation 

Det finns många olika kommunikationsteorier och någon av de mest kända är Shannon & 
Weavers A Mathematical theory of communication (1949), en matematisk modell främst 
tillämplig vid envägskommunikation men kan användas även vid ett mer övergripande 
resonemang kring kommunikation (Fiske, 1997). Den ursprungliga modellen beskriver förenklat 
hur ett budskap sänds ut genom ett medium och nås en mottagare. På vägen kan budskapet 
påverkas av olika slags signalbrus. Modellen har genom årtionden varit en modell att utgå ifrån 
och sedan bygga vidare på. Till exempel har begreppet brus fått en vidare betydelse. Enkelheten i 
originalmodellen möjliggör ett resonemang och får ett brett användningsområde, men kan inte 
beskriva den komplexitet som kommunikation egentligen innebär (Fiske, 1997).  
 
En viktig faktor som påverkar kommunikationen är feedback. Vid avsaknad av feedback kan 
kommunikationen liknas vid Shannon och Weavers teoretiska modell. Exempel på tillfällen då 
det inte är möjligt med särskilt stor mängd individuell feedback är vid stora aulaföreläsningar, 
konferenser eller andra forum för masskommunikation (Fiske, 1997). 

Växelvis kommunikation 

I vissa sammanhang sker växelvis kommunikation, där information och feedback sker just 
växelvis och inte samtidigt. Ett exempel på växelvis kommunikation är signalkommunikation. 
Ren växelvis kommunikation förekommer sällan i dag, utan feedback sker på många olika sätt 
och har olika innehåll beroende på sammanhanget (Fiske, 1997). Omsätts det som John Fiske 
(1997) förklarar till nutid betyder det att informationsöverföring och feedback mellan två 
deltagare sker på olika sätt vid ett röstsamtal/telefonsamtal, videosamtal eller ansikte mot 
ansikte. John Fiske (1997) skriver även att kommunikationen påverkas med ökat antal deltagare 
och att psykologiska faktorer påverkar överföringen av information och feedback. 

Ta emot feedback 

När två individer står ansikte mot ansikte och samtalar sker informationsutbyte och feedback 
samtidigt. Den som talar kan samtidigt få visuell feedback som berättar något om hur det som 
sägs tas emot. Talaren kan i stunden anpassa sig efter mottagaren för att möjliggöra att budskapet 
når fram på önskat sätt. Icke-verbal feedback kan bestå av kroppsspråk, sociala- och kulturella 
koder och mer eller mindre subtila signaler genom våra sinnen (Fiske, 1997). Det finns olika saker 
som påverkar hur vi tar emot och tolkar icke-verbal kommunikation, vilket kan leda till 
missförstånd (Jordan, 2015). En väsentlig faktor för hur kommunikation och feedback blir är 
kanalens tillgänglighet (Fiske, 1997). 

Ge feedback 

Att ge feedback kan vara en konst. En individs feedback kan vara både medveten och omedveten 
och förmedla hur koncentrerad eller uppmärksam personen är på vad motparten vill säga. Med 
ögonen förmedlas; hur mottagliga vi är, hur trygga vi är i situationen och hur mycket kontakt vi 
vill ha. Genom att vara riktad mot talaren, lite lätt framåtlutad (men med god hållning) och inta 
en öppen kroppsställning signalerar en person att den är intresserad. Spegling av den andra 
personen signalerar också välvilja, vilket brukar hända omedvetet när man är genuint intresserad. 
Distraherande rörelser och gester kan vara störande (Jordan, 2015). 

Feedback och lärande 

Samtal och feedback tillämpas för att en person ska utvecklas eller lära sig. Johnson et al. (2016) 
har sammanställt litteratur som beskriver problem som uppstår vid verbal feedback i praktiska 
moment som ingår i hälso- och sjukvårdsutbildningar. De har undersökt handledarens roll, 
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kommunikationens inverkan på prestationen och om det fanns några instrument som belyser 
”effektiv feedback” i utbildningsmoment. Expertgruppens analys av litteraturen resulterade i en 
lista med tjugofem karaktäristikor och fyra teman. Två problem kan vara handledarens bristande 
engagemang och otillgängliga strategier för att möjliggöra att studenten presterar på den nivå 
som hen behärskar. Slutsatsen var att effektiv feedback är viktig för att kunna utveckla sin 
förmåga i en aktivitet, likaså att bristande feedback upplevs hämma lärande (Johnson et al., 
2016). 

Konstruktivt samtal och konflikthantering 

Kommunikation är också ett viktigt redskap för att lösa och förebygga problem och konflikter 
(Jordan, 2015). Thomas Jordan (docent och universitetslektor) skriver i boken Konflikthantering 
i arbetslivet:  förstå, hantera, förebygg att ett konstruktivt samtal består av de två delarna; att 
lyssna och att föra talan. Ofta är individen bättre på en av delarna, antingen att lyssna eller att 
prata, och därför krävs det övning för att kunna föra ett konstruktivt samtal där båda delarna får 
växelverka (Jordan, 2015). Thomas Jordan (2015) beskriver att konsten att lyssna innehåller tre 
steg; först att vilja och ha möjlighet att ge uppmärksamhet till motparten, sedan att ge feedback 
som förmedlar att du lyssnar uppmärksamt och sist ge feedback och bekräftelse att du har förstått 
vad motparten önskar. 
 
Ett samtal eller dialog kan eskalera till att först bli en diskussion och om ingen av parterna släpper 
sin ståndpunkt leder det sedan till en konflikt. Genom olika verktyg kan en samarbetskultur 
skapas och lämpliga strategier utformas för hur meningsskiljaktigheter och irritation ska 
hanteras. Preventivt arbete kan förebygga eskalerande konflikter och långdragna destruktiva 
processer (Jordan, 2015). 
 

4.2 Utvecklingspsykologi och gruppsykologi 

Människan har grundläggande behov av närhet och trygghet. Kristina Elfhag, med. dr. och 
forskare, (2020, kap. 3, s. 83-84) berättar om den välkända Maslows behovspyramid och att den 
tydliggör hur en individ "begränsas i möjligheterna att fokusera på mer utvecklande strävanden 
om vi inte, i alla fall i tillräcklig grad, fått grundläggande mänskliga behov tillgodosedda" (s. 84). 
Den ursprungliga teorin anser att pyramidens bas, som bland annat handlar om fundamental 
trygghet, behöver tillgodoses innan fokus kan riktas mot de högre, mer självförverkligande 
behoven (Elfhag, 2020).  
 
Elfhag (2020) ser Maslows teori ur ett utvecklingsperspektiv och resonerar kring modellen. Ett 
synsätt är att "grundläggande mänskliga behov måste säkras innan någon större önskan om de 
mer komplexa behoven antas framträda" (Elfhag, 2020, s. 83). "Om individens fokus måste vara 
att överleva för dagen finns begränsade möjligheter att sträcka oss vidare mot att förverkliga vår 
potential." (Elfhag, 2020, s. 83 ). Vilka behov en individ har beror på livsförutsättningarna och 
hur dessa ändras (Elfhag, 2020). Elfhag (2020) belyser också att det finns andra synsätt, till 
exempel att personlig utveckling, kulturella bidrag och samhällsinsatser sker trots, eller till och 
med på grund av, att de grundläggande behoven är hotade eller otillfredsställda.  
 
Som motpol i resonemanget kring Maslows behovspyramid nämner Elfhag (2020) psykologen 
Clare Graves. Han levde samtidigt som Abraham Maslow, men hade ett annat synsätt och beskrev 
en människas utveckling som "förändringar som uppstår som ett resultat av olika återkopplingar 
i och mellan vårt inre system och omgivningen" (Elfhag, 2020, s. 84-85). Elfhag (2020) skriver 
att Clare Graves ansåg att utveckling sker i "språng som ett hierarkiskt system" (s. 85) eller en 
process som inte har ett slut, där ”förvirring, konflikter och svårigheter är naturliga och viktiga 
led" (s. 85) i en kulturs utveckling. Utifrån det sättet att se på svårigheter, antas det att problem 
tvingar människor att sträva framåt (Elfhag, 2020). 
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Sociala nätverk, stöd och lärande 

Att de grundläggande behoven kan uppfyllas genom social och fysisk kontakt med andra 
människor är vedertaget. Rydén och Stenström (2008) refererar till forskning inom 
hälsopsykologi och uppger att det har visats ha betydelse för en individs hälsa och upplevda 
livskvalitet att ingå i ett socialt och meningsfullt sammanhang. Studier visar på att kvaliteten på 
det sociala stödet är av större betydelse än antalet personer som finns i en människas sociala 
nätverk (Rydén och Stenström, 2008).  
 
Mats Holmquist (2010) skriver i sin doktorsavhandling om lärande organiserade nätverk och vad 
dessa gör för nytta för individen och organisationen. Han har undersökt vad ett 
nätverksdeltagande ger i utbyte samt vilka förutsättningar och organiseringsformer som är viktiga 
för att stimulera det kollektiva lärandet. Resultatet i hans doktorsavhandling sammanfattar han 
så här: 
 

… nätverk fungerar som en social oas för chefer och ledare […] De uppskattar en 
plats där de kan möta andra i en liknande situation, för att under tillitsfulla former 
utbyta erfarenheter och reflektera över sina handlingsalternativ. Deltagarnas 
olikheter tillför variationer som stimulerar ett kreativt lärande och genererar 
innovativa idéer. (Holmquist, 2010, ur sammanfattningen) 

 
Att ingå i ett socialt nätverk är inte enbart positivt (Rydén & Stenström, 2008). Holmquist (2010) 
skriver att utbytet i det organiserade nätverket riskerar att begränsas till personlig bekräftelse 
om syftet inte är tydliggjort.  Rydén och Stenström (2008) uppger också att sociala nätverk kan 
vara en källa till påfrestningar. Vid djupare relationer innebär det att individerna utsätter sig för 
större känslomässiga risker. 

Olika grupper, grupprocesser och produktivitet 

Mats Holmquist slutsats om att individuella variationer i gruppen är positivt för kreativiteten och 
produktiviteten kan styrkas med Steiners teori om grupprocess och produktivitet (refererad i 
Hammar Chiriac, 1999).  Två nämnvärda begrepp är synergi-samverkan och nonsummativitet. 
Dessa begrepp är återberättade av Hammar Chiriac (1999) och innebär att den faktiska (totala) 
prestationen kan vara större än den potentiella summan av delprestationerna i en heterogen 
grupp. Prestationen beror dock inte enbart av gruppsammansättningen (Hammar Chiriac, 1999).  
 
Några karaktäristiska för en fungerande arbetsgrupp är lojalitet, engagemang och följsamhet. 
Arbetsgruppen kan anta karaktäristika från både det som kallas primärgrupp och 
sekundärgrupp (Lennéer Axelson & Thylefors, 2018, kap. 2). Lennéer Axelson och Thylefors 
(2018) definierar en arbetsgrupp enligt följande: 
 

En arbetsgrupp består av tre eller fler personer som  
- har ett eller flera gemensamma mål inom ramen för 

organisationens syfte 

- är ömsesidigt beroende av varandra för att nå dessa mål 

- är medvetna om varandras existens och 

- uppfattar sig själva som en grupp. (Lennéer Axelson & Thylefors, 
2018, s. 36) 

 
Lennéer Axelson och Thylefors (2018) skriver att en primärgrupp är en varaktig grupp som enligt 
Cooley (1909) är präglade av en stark samhörighet. Det tydligaste exemplet på en primärgrupp är 
familjen. Ett särdrag för en primärgrupp är att samvaro i sig är en önskan eller ett mål som 
gruppen har. En arbetsgrupp kan anta primärgruppens karaktäristika och göra ansträngningar 
för att det är ett nöje att umgås. En sådan arbetsgrupp består ofta av "ett begränsat antal 
medlemmar som står i stabilt förhållande till varandra och som hålls ihop av starka känslomässiga 
band" (Lennéer Axelson & Thylefors, 2018, s. 38). "Själva arbetet kan till och med upplevas som 
ett nödvändigt ont för att få del av den sociala gemenskapen." (Lennéer Axelson & Thylefors, 
2018, s. 38).  
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Till skillnad från primärgruppen är sekundärgruppen inte sammanhållen av känslomässiga band, 
utan gemensamma intressen. Sekundärgruppen är mer formell, med tydlig rollfördelning och 
målstyrd. Medlemmarna är relativt anonyma för varandra, speciellt i större grupper, och 
kontakterna individerna emellan blir mer distanserade än i en primärgrupp (Lennéer Axelson & 
Thylefors, 2018). 
 
Särskilt i en större grupp kan det bildas subgrupper. Det kan finnas olika orsaker till att 
subgrupper bildas, exempelvis meningsskiljaktigheter, erfarenheter, känslomässiga band eller 
andra gemensamma nämnare. Subgrupper kan innebära ett hinder för effektivitet och 
produktivitet i arbetsgrupper om arbetsgruppen splittras och prioriterar sina egna mål och 
intressen på bekostnad av gemensamma verksamhetsmål. Speciellt negativt är det när en person 
inte släpps in i den sociala gemenskapen i arbetsgruppen. Det kan göra att några individer slår 
sig samman i sympati och bildar en kontragrupp som opponerar sig mot den större gruppens mål 
och intressen. För att motverka negativa sorters subgrupper och splittringar i den stora 
arbetsgruppen behövs ett starkt ledarskap som håller ihop helheten och uppmuntrar utbyte 
mellan subgrupperna (Lennéer Axelson & Thylefors, 2018). 
 

5 Teoretiskt perspektiv 

Det teoretiska perspektivet är baserat på International Classification of Functioning, Disability 
and Health (ICF) som är framtagen av World Health Organization (WHO) och översatt till 
svenska av Socialstyrelsen. Den senaste översättningen till Internationell klassifikation av 
funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa (ICF) gjordes 2021 och Socialstyrelsen har även 
publicerat manualer för olika användningsområden. Fortsättningsvis i rapporten benämns 
klassifikationen som ICF. 
 
Klassifikationen är en vedertagen biopsykosocial modell inom hälso-och sjukvården, vilken 
används för att kunna beskriva funktionstillstånd och funktionshinder i relation till hälsa på ett 
strukturerat, systematiskt och standardiserat sätt. ICF är en av WHO:s huvudklassifikationer och 
kompletterar Internationell statistisk klassifikation av sjukdomar och relaterade hälsoproblem, 
ICD-10. Genom ICF går det att beskriva på vilket sätt sjukdomen eller tillståndet i ICD-10 yttrar 
sig på individnivå och klassifikationen används framför allt som ett kliniskt verktyg inom 
rehabilitering och habilitering. Utöver att klassifikationen kan användas som hjälpmedel vid 
utformande och uppföljning av rehabiliteringsplaner och läro- och kursplaner i skolan, kan den 
användas på socialpolitisk nivå och i forskningsändamål.  

ICF kan användas vid policy- och programbeskrivningar (Socialstyrelsen, 2020) och fastställa 
individers och gruppers behov på olika systemnivåer i samhället. Beskrivningar utifrån ICF kan 
säkerställa att service och tjänster beskrivs med ett personcentrerat holistiskt synsätt och utifrån 
en gemensam terminologi (Socialstyrelsen, 2021). ICF kan också fungera som ett ramverk för att 
bedöma kvaliteten hos service och tjänster, till exempel om ICF används vid målformulering och 
utvärdering (Socialstyrelsen, 2016).  

Klassificering och kodning enligt ICF möjliggör statistiska jämförelser och är världsövergripande. 
Socialstyrelsen (2016, Kapitel 4, s. 62) skriver att: ”Genom att koppla olika system till ICF-
begrepp blir det möjligt att identifiera relaterade tjänster, överlappande ansvarsområden eller 
effektivitetsbrister och otillräckligheter i tillhandahållandet av service och tjänster.” 

ICF kan även användas i undersökningar, vid analys av data och tolkning av resultat 
Socialstyrelsen (2020). Socialstyrelsen (2016) skriver att specifika undersökningsresultat kan 
kopplas till ICF-ramverket och därmed se dem i sitt sammanhang. Framför allt kan det 
synliggöras vilka aspekter som resultaten tar upp och vilka de inte tar upp (Socialstyrelsen, 2016). 
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5.1 Definitioner enligt ICF 

Följande definitioner är hämtade från Socialstyrelsen och baseras på ICF, se Socialstyrelsen 
(2021, s. 205 - 212 ) Taxonomiska och terminologiska frågor, återgiven i Bilaga 1 . 

Aktivitet 

”En aktivitet är en individs genomförande av en uppgift eller handling.” (Socialstyrelsen, 2021, s. 
14). En individ kan delta eller närvara vid en aktivitet utan att vara delaktig. Aktivitet och 
delaktighet kan både ses som två olika komponenter eller en och samma (Socialstyrelsen, 2021). 

Genomförande 

Genomförandet av en uppgift i ett sammanhang eller en omgivning. När det görs en bedömning 
av genomförandet beskrivs vad en individ gör. Då aktiviteten sätts i en kontext innefattande alla 
aspekter av den fysiska, sociala och attitydmässiga omgivningen kan genomförandet likställas 
med individens engagemang i en livssituation, det vill säga delaktigheten (Socialstyrelsen, 2021). 

Omgivning 

Omgivningen består av människors fysiska och sociala miljö. Den sociala omgivningen inkluderar 
de attityder som finns där. Omgivningen kan vara hindrande eller underlättande och påverkar 
därmed individens funktion och genomförande av aktiviteter (Socialstyrelsen, 2016). Om 
omgivningens inflytande är positivt kommer det att resultera i att genomförandet ligger över den 
förväntade kapaciteten, medan negativt inflytande från omgivningen leder till att individens 
genomförande ligger under hens kapacitet (Socialstyrelsen, 2016).  

Kapacitet 

Enligt ICF definieras en individs kapacitet som förmåga att utföra en uppgift i en standard-
omgivning (Socialstyrelsen, 2021).  

Omgivningsfaktorer 

”Omgivningsfaktorer utgör den fysiska, sociala och attitydmässiga omgivning i vilken människor 
lever och verkar.” (Socialstyrelsen, 2021, s. 14).  I Socialstyrelsens bilaga Taxonomiska och 
terminologiska frågor (2021, s. 208) står det: ”Omgivningsfaktorer innefattar den fysiska världen 
och dess kännetecken, den mänskligt skapade fysiska världen, andra människor i olika 
förhållanden och roller, attityder och värdering, sociala system och tjänster samt policy, regler 
och lagar.” 

Delaktighet 

Utifrån ICF är delaktighet det engagemang som en person har i en livssituation. ”Det 
representerar det sociala perspektivet av funktionstillstånd.” (Socialstyrelsen, 2021, s. 207) En 
individs delaktighet kan variera i olika grad (Socialstyrelsen, 2021). 

Funktionsnedsättning 

”Problem såsom en betydande avvikelse eller förlust i kroppsfunktion eller kroppsstruktur är en 
funktionsnedsättning.” (Socialstyrelsen, 2021, s. 14). I Socialstyrelsens bilaga Taxonomiska och 
terminologiska frågor (2021, s. 207) tilläggs att ”Nedsättning/avvikelse används här för att ange 
en påvisbar variation från etablerade statistiska normer, (dvs. som en avvikelse från ett 
befolkningsmedeltal inom uppmätta statistiska normalvärden) och termerna ska strikt användas 
endast i denna betydelse.” 
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Aktivitetsbegränsning 

En individs svårigheter vid genomförande av aktiviteter är aktivitetsbegränsningar 
(Socialstyrelsen, 2021). 
 

5.2 ICF-strukturen 

Klassifikationens struktur kan visualiseras genom Figur 2 och Tabell 1.  
 

Figur 2. Interaktioner mellan ICF-komponenterna 

 
 
Kommentar: ”Figur 1: Aktuell tolkning av interaktioner mellan komponenterna i ICF” 
(Socialstyrelsen, 2021, s. 22). I oförändrat skick, hämtad efter godkännande från 
Socialstyrelsen. 

 
 
ICF-strukturen består av två delar; Funktionstillstånd och funktionshinder och Kontextuella 
faktorer. Varje del består av två komponenter vardera.  
 

- Funktionstillstånd och funktionshinder består av de två 
komponenterna Kroppens funktioner och strukturer och Aktivitet 

och delaktighet.  

- Kontextuella faktorer består av komponenterna 
Omgivningsfaktorer och Personfaktorer. Personfaktorer 
klassificeras inte i ICF.  

 
Komponenten Aktivitet och delaktighet innehåller nio domäner: 
 

- Lärande och att tillämpa kunskap 
- Att hantera allmänna uppgifter och krav 

- Kommunikation 

- Förflyttning 

- Personlig vård 

- Hemliv 

- (Att engagera sig i) mellanmänskliga relationer 

- (Att engagera sig i viktiga) större livsområden 

- (Att engagera sig i) samhällsgemenskap, socialt och medborgerligt 
liv 
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Komponenten Omgivningsfaktorer fokuserar på två olika nivåer; individnivå respektive service, 
tjänster och system. Nivåerna innefattar bland annat fysiska och materiella aspekter som 
individen möter i direktkontakt med miljön och andra människor samt formella och informella 
sociala strukturer i samhället. Dessa sociala strukturer kan bestå av lagar, formella och informella 
regler, attityder och ideologier. Omgivningsfaktorerna beskrivs i fem kapitel i 2021 års upplaga 
av Internationell klassifikation av funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa (ICF) och kallas 
konstruktioner: 
 

- Produkter och teknologi 

- Naturmiljö och mänskligt skapade miljöförändringar 

- Personligt stöd och personliga relationer 

- Attityder 
- Service, tjänster, system och policys 

 

Tabell 1. Översikt över ICF 

 
Kommentar: ”Tabell 1: Översikt över ICF” (Socialstyrelsen, 2021, s. 15). I oförändrat skick, 
hämtad efter godkännande från Socialstyrelsen. 

 
I den här rapporten kommer resultaten sättas in i klassifikationens första nivå, som beskrivs här 
ovan. Det vill säga de övergripande nio domänerna och de fem konstruktionerna. 
Klassifikationen innehåller även en andra nivå där till exempel Kapitel 3 – Kommunikation delas 
in i olika avsnitt och innehåll. Den andra nivån av klassifikationen är användbar om det finns 
avsikt att undersöka funktion, aktivitet och delaktighet på en djupare och detaljerad nivå. 
 

6 Metod och material 

Undersökningen är en kvalitativ semistrukturerad intervjustudie i grupp genom en digital 
plattform. En intervjuguide och analysguide arbetades fram. Analysen är en förenklad tematisk 
analys inspirerad av Braun och Clarke (2006) med induktiv ansats. I analysens slutskede beskrevs 
resultatet utifrån ICF:s första nivå för att belysa resultatet ur ett delaktighetsperspektiv.  
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6.1 Insamling av primärdata 

Insamling av primärdata har gjorts genom en digital gruppintervju på Zoom-plattformen med 
kvalitativ ansats. Två tillfällen erbjöds och anmälan skulle ske till mig senast 1,5 vecka efter att 
informationen hade skickats per mejl. Intresseanmälan krävdes för att jag behövde veta hur 
gruppindelningen skulle göras om det blev fler än sex intressenter per tillfälle. Respondenterna 
fick avsätta en timme åt intervjun. Hela intervjun spelades in efter att deltagarna lämnat samtycke 
och sparades på privat lösenordskyddad hårddisk och USB.  
 

6.1.1 Urval 

Samtliga samtalsledare (40) fick ett mejl med information om undersökningen och möjlighet att 
lämna intresse till något av två tillfällen. Sex (6) lämnade intresseanmälan, varav en av dem 
lämnade återbud dagen innan. Fem (5) deltog under hela intervjun. Respondenterna har 
avidentifierats och numrerats 1-5.  
 

6.1.2 Etiska övervägande 

Undersökningen är godkänd av två utvecklingsledare på Qulturum samt av kursansvarig för 
examensarbetet vid Jönköpings Universitet. Ingen ytterligare etisk prövning har gjorts eftersom 
undersökningen sker vid en grundutbildning och eftersom inga känsliga personuppgifter 
hanteras. Undersökningen har utgått från rekommendationer från Vetenskapsrådet med hänsyn 
till de fyra grundläggande principerna för god forskningssed. Dessa principer är; tillförlitlighet, 
ärlighet, respekt och ansvarighet (Vetenskapsrådet, u.å.). 
 
I planeringsfasen funderade jag över några etiska frågor:  
 

- Hur skyddas respondenterna och verksamheten? 

- Hur formulerar jag mina frågor på ett bra sätt? 

- Hur behandlar jag personuppgifter, data och annat material? 

- Vilka IT-policys berörs? 
- Hur lämnas samtycke digitalt? 

- Berörs min undersökning av några lagar? 

- Hur länge ska material arkiveras? 

- Vad har jag för ansvar respektive respondenterna för ansvar?  

 
Tillsammans med utevklingsenheten Qulturum har en meningsfull undersökningsfråga 
bearbetats fram. Under undersökningen gick jag in med inställningen att det kunde dyka upp 
oväntade svar. Jag ansåg att det var viktigt att värdesätta och respektera respondenternas och 
handledarnas åsikter och jag vill återge respondenternas erfarenheter på ett neutralt sätt utan 
kränkningar. Respondenterna har avidentifierats. Jag respekterade respondenternas tid som de 
valt att engagera sig i undersökningen och jag har försökt att ta till vara på handledarnas tid och 
feedback. 
 
Jag har på ett ärligt sätt redovisat min metod och mina resultat så detaljerat som möjligt samt att 
jag har varit noga med referenshanteringen. De referenser som anges som personlig 
kommunikation har lämnat samtycke till att publiceras med namn. Socialstyrelsen har godkänt 
användning av figurer och tabeller i orginalskick. Jag har redovisat mina åtaganden och egna 
intressen som kan inverka på resultatet. 
 
Jag har tagit mitt ansvar att skydda personuppgifter och insamlad data från utomstående. Noga 
överväganden har tagits angående metoden att genomföra undersökningen digitalt och 
respondenterna har meddelats angående metodval och att eventuella digitala spår kan leda till 
dem i förlängningen.  
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6.1.3 Tematisk analys 

Den tematiska analysen baseras på en litteratursammanställning av Braun och Clarke (2006). De 
har sammanställt en stor mängd material för att försöka att definiera vad en tematisk analys är 
och hur kvalitén på den sortens kvalitativa rapporter kan bedömas. Det finns inget krav på vad en 
tematisk analys måste innehålla, men de poängterar att det är viktigt att beskriva sin 
analysprocess och de val man har gjort noga, eftersom den kan skilja sig åt på så många sätt. 
 
Braun och Clarke (2006) skriver att en tematisk analys ”identifierar, analyserar och rapporterar 
mönster (teman) i data”. De uppger också att den tematiska analysen erbjuder hög flexibilitet och 
att även någon med liten erfarenhet av kvalitativa undersökningar ska kunna använda sig av 
metoden. Analysguiden ska inte ses som regler (Braun & Clarke, 2006), utan som ett stödverktyg 
under analysprocessen. Genom en tematisk analys kan en stor mängd data summeras samt att ett 
bra genomförande kan visa på likheter, skillnader och oväntade fynd (Braun & Clark, 2006). 
 
Braun och Clarke (2006) beskriver att analysprocessen startar när undersökaren börjar titta efter 
meningsfullt innehåll i relation till sitt syfte och sina frågeställningar. Det innebär att det kan vara 
redan under en förberedande litteratursökning. Undersökaren kommer under hela 
arbetsförloppet att vara en ”faktor” som påverkar resultatet med vilka val som görs. Skrivandet 
ska också ses om en integrerad del i analysen. Under analysen kan undersökaren med fördel gå 
både framåt och bakåt i analysstegen eftersom processen inte ska ses som linjär. Analysen slutar 
med ”rapportering av temats innehåll och innebörd” (Braun & Clark, 2006) och bearbetningen 
kan pågå tills resultatdelen av rapporten är färdigskriven.  
 
Braun och Clark (2006) har funnit 15 kriterier för en bra tematisk analys och beskriver fem 
fallgropar som bör undvikas. Ett temas innehåll ska vara ”internt sammanhängande, konsekvent 
och distinkt”. Vad som avgör om något blir ett tema är om det har relevans i förhållande till syftet 
med undersökningen. Redovisningen ska vara grundlig, inkluderande och övergripande och 
undersökaren bör undvika anekdotiska exempel eller generalisering utifrån för lite och otydliga 
data (Braun & Clark, 2006).   
 

6.2 Insamling av sekundärdata 

Först gjordes en sökning i databasen DiVA med sökorden digital  och kommunikation för att 
undersöka om det fanns andra nyckelord som tangerar ämnet och min tänkta metod. Därefter 
gjordes en strukturerad sökning på review-artiklar i flera databaser utifrån problem-
formuleringen och med hjälp av nyckelord som liknade  digital kommunikation och digitala 
möten. De databaser som användes var SwePub, PubMed, Cinahl Fulltext och ACM Digital 
Library. Fler detaljer gällande den strukturerade sökningen redovisas i Bilaga 2.  
 
Totalt resulterade sökningarna i 11 intressanta och relevanta artiklar, varav 2 av dessa refereras i 
examensarbetet. Doktorsavhandlingarna hittades i DiVA. Avhandlingen av Mats Holmquist om 
Lärande nätverk: En social oas i utvecklingsprocessen (2010) är en referens från tidigare 
undersökningar hos utvecklingsenheten Qulturum.  De relevanta träffar som framkom ledde 
vidare till liknande litteratur genom deras referenslistor.  
 
Jag valde under arbetets gång att inkludera kurslitteratur som var skriven av forskare. Insamling 
av artiklar och litteratur skedde under flera tillfällen under hela arbetets gång, men den mest 
omfattande litteratursökningen gjordes under förberedelsefasen i samband med problem-
formuleringen.  
 

6.2.1 Hantering av data 

Noga överväganden har gjorts gällande IT-säkerhet, sekretess och integritet vid användning av 
digital kommunikation i samband med mejlkorrespondens, intervjutillfället och data-
insamlingen. Efter diskussion med IT-kunniga och med handledarna har vi beslutat att 
intervjuerna kan genomföras på Zoom-plattformen med mötesinbjudan från lärosätets 
inloggning.  



 

 15 

 
Samtalsledarna får ansluta som ”gäst” genom Zoom-applikationen eftersom Region Jönköpings 
län inte har något avtal. Deltagarna uppmanas i alla mejlutskick att ansluta genom applikationen 
och inte direkt i webbläsaren. De blir uppmärksammade på att  anonymitet inte går att 
säkerställas och att digitala spår (ex. IP-adress och användarnamn) i förlängningen kan spåras till 
hen som person. 
 
Zoom-Sunet som tillhandahålls av lärosätena har en högre säkerhet än den amerikanska publika 
Zoom-tjänsten. Genom lärosätet loggar användaren in med sina användaruppgifter på skolan och 
Zoom-Sunet har inte tillgång till användarnamn och lösenord. Data som genereras i tjänsten, så 
kallat digitala spår, lagras på servrar inom Norden. 
 

6.2.2 Informerat samtycke 

Samtalsledarna fick information bifogad i första mejlutskicket och sedan fick de som lämnat 
intresse ytterligare ett mejl med inbjudan och mötesinformation, se Bilaga 3 och Bilaga 4. 
 
Intervjutillfället började med att jag visade en Powerpoint och läste upp informationen de fått i 
mejlutskicken, det vill säga syftet med undersökningen och att deltagandet var frivilligt. Samt hur 
uppgifter skulle hanteras och sparas. De hade möjlighet att avbryta sitt deltagande eller meddela 
om de ville stoppa eller pausa inspelningen utan att meddela varför. Samtliga deltagare samtyckte 
till inspelning. När jag startat inspelningen fick de svara på frågan igen så att samtycket blev 
dokumenterat.  
 

6.2.3 Förberedelser inför intervjutillfället 

Som förberedelse inför intervjun gjordes en riskanalys (Bilaga 5) över de tekniska problem som 
kan uppstå. Sedan gjordes en åtgärdsplan och en checklista över materialet (Bilaga 6) som skulle 
finnas till hands för mig som undersökningsledare vid intervjutillfället. Deltagarna fick ett 
dokument med tips för digitala möten dagen innan intervjutillfället, se Bilaga 7. Jag införskaffade 
extra lagringsminne och jag hade dubbelt upp av den tekniska utrustningen som jag behövde för 
att genomföra undersökningen. 

Intervjuguide 

För att förhålla mig till den roll jag skulle anta under intervjutillfället ville jag ha hjälp av en 
intervjuguide. Jag hade som avsikt att få livliga diskussioner, högt i tak och stimulera kreativt 
tänkande. Tanken var att utgå från att det förekommit svårigheter och kommunikativa problem 
samtidigt ville jag inte att intervjuguiden skulle likna frågorna i en händelseanalys, eftersom det 
kan hämma kreativa lösningar eller oväntade svar. Jag ville minimera känslan av att det finns ett 
rätt eller fel. Så för att komma fram till min intervjuguide inspirerades jag av det jag hade läst 
angående den tematiska analysen och gjorde följande: 
 

1. Brainstorming;  jag skrev ner alla frågor som jag 
ville ställa till deltagarna. 

2. Sortera; jag sorterade frågorna och plockade bort 
frågor som inte hade relevans för undersökningens 
frågeställning. 

3. Tematisera och prioritera; jag tittade på frågornas 
innehåll och prioriterade dem efter relevans 
kopplat till undersökningens frågeställning. 

4. Namnge temat; jag specificerade huvudfrågan. 
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5. Utforma guiden; jag kompletterade med 
stimulansmaterial och frågor att ”elda på med” 
kopplat till temat eller huvudfrågan.  

6. Metod och förhållningssätt; till sist beskriv jag 
syftet med frågorna och tillvägagångssättet. 

 
Intervjuguiden (Bilaga 8) innehåller sammanfattningsvis fyra delar A-D, varje del har 2–3 
huvudfrågor och några hjälpfrågor. Del A är en introduktion och syftar till att generera bak-
grundsfakta om samtalsledarna och deras nätverksgrupper. Del B innehåller fördjupningsfrågor 
med fokus på deras avgränsade sammanhang i nätverksgruppen. Del C syftar till att vidga 
perspektivet och innehåller öppna generella frågor om digitalt nätverkande. Del D är en av-
rundning där jag till sist kan erbjuda respondenterna att ta upp ytterligare funderingar.  
 
Förutom introduktion och avslutningsfråga så ansåg jag att det inte spelade någon roll i vilken 
ordning frågorna eller delarna kommer. Jag hade inte heller för avsikt att hinna med alla frågor 
under en timme. 

Min roll under intervjun 

Min tänkta roll under intervjun var att fördela frågor och leda samtalet framåt. Jag tänkte inte 
definiera några begrepp. Om de undrade vad som menas skulle jag ställa frågor tillbaka och låta 
dem själva berätta vad de tror och tänker. Den mentala inställningen skulle vara att: ”det är inte 
jag som sitter på svaren”. Jag skulle vara lyhörd och öppen för att det kan komma upp ämnen som 
jag inte har förväntat mig.  
 
Jag planerade att tillämpa de evidensbaserade samtalsteknikerna Motiverande samtal (MI) och 
Teach-back ifall det skulle bli omöjligt att spela in intervjun, eftersom det då ställer högre krav på 
mig som undersökningsledare att hinna lyssna och anteckna. Genom att kontinuerligt 
sammanfatta och återkoppla det som sägs kan respondenten förtydliga sitt budskap för att 
minimera feltolkningar och möjliggöra fylligare anteckningar. 
 

6.2.4 Andra överväganden 

Inför undersökningen har jag gjort några överväganden. Jag valde att medvetet ta avstånd från 
det teoretiska perspektivet, ICF-modellen och inte använda mig av den under intervjun med 
förhoppning att starta den tematiska analysen med en större bredd av data, för att sedan ”smalna 
av den”. Det som kommer att påverka analysen är det frågor jag faktiskt ställer under intervjun 
och hur jag använder mig av intervjuguiden. Mitt eget resonemang utifrån kunskap och 
erfarenheter av digitala möten, gruppsykologi och kommunikation kommer att påverka vilka 
frågor som ställs. Genom att stödja mig mot min analysguide och Braun och Clarkes (2006) 
rekommendationer underlättas analysprocessen. 
 
I samråd med handledarna har jag valt att inte transkribera intervjun ord för ord till en textmassa, 
utan kommer att lyssna igenom materialet flera gånger i stället tills ytterligare genomlyssning inte 
tillför mer eller andra teman än de som redan framkommit. Utifrån frågeställningen förväntade 
jag mig att det skulle bli enkelt att fånga något tydligt huvudtema. 
 

6.2.5 Analysguide inspirerad från Braun och Clarke (2006) 

Jag sammanställde en analysguide med sju steg, inspirerad av Braun och Clarke (2006). 
Analysguiden (Bilaga 9) beskriver hur jag ska förhålla mig till materialet och hur jag ska gå 
tillväga. Jag anser att det är viktigt att jag är medveten om vad i mina anteckningar som hör till 
vad respondenterna har sagt och vad som är mina egna tankar. För att skilja på olika nivåer av 
förståelse användes färgkodning och stödord. Under steg fyra i analysguiden har jag hjälpfrågor 
som stöd att hitta det övergripande temat, dessa är: 
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- Beskriver datasetet något viktigt relaterat till frågeställningen? 

- Om det utesluts ur redovisningen, missas något viktigt relaterat till 
frågeställningen? 

- Beskriver datasetet en helhet eller delar? 

- Beskriver datasetet något på ett övergripande sätt respektive ett djupt och 
detaljerat sätt? 

 

7 Bearbetning av data – tematisk analys 

Den tematiska analysen gjordes enligt de sju stegen i analysguiden i Bilaga 9. Första steget 
innehåller förberedelserna inför intervjun. 

Steg 2. 

Direkt efter intervjun skrev jag ner mina tankar om hur det hade gått och om jag hade fått svar på 
de frågor jag hade förberett. Del A i intervjuguiden blev väl belyst och svaren därifrån tangerade 
övriga delar i intervjuguiden. Några tydliga teman var motivation, vana, personlighet, 
gruppdynamik och IT. Något som var mer oväntat var att de tangerade ämnet flexibilitet. Ett 
tema som inte dök upp var konflikter/missförstånd. Om jag kategoriserar dessa teman utifrån 
olika forskningsområden så framkommer det att deltagarna pratat en hel del om grupp- och 
prestationspsykologi, vilket jag inte var förberedd på. 

Steg 3. 

Dagen efter lyssnade och tittade jag igenom materialet noga, en gång utan att läsa gårdagens 
anteckningar. Under tiden gjorde jag flera tankekartor. Jag pausade uppspelningen för att hinna 
skriva och anteckna det jag ville och de reflektioner som jag fick. Efter detta tog jag en timmes 
paus. Jag hade sedan inga ytterligare funderingar att skriva ner. Jag lade undan anteckningarna 
några dagar.  

Steg 4. 

Efter fem dagar lyssnade jag om hela materialet igen på samma sätt och gjorde nya anteckningar 
och tankekartor utan att titta på vad jag skrivit tidigare. Anledningen till det var att se vilka teman 
som dominerade och om jag hittade samma saker som vid första gången. De teman som jag nu 
finner kan påverkas av vad jag kommer ihåg från föregående tillfälle och det jag har funderat på 
de senaste dagarna när jag skrivit mitt PM till handledningstillfället. Två tydliga teman har 
framkommit vid det här analystillfället och det är gruppdynamik och feedback. Jag antecknade 
också några egna reflektioner med en färg på pennan och några slutsatser med en annan färg på 
pennan. 

Steg 5. 

Sedan tog jag fram anteckningarna från det föregående analystillfället och fann följande teman: 
framgångsfaktorer, digitala utmaningar, gruppdynamik, delaktighet och individfaktorer. 
Således verkar gruppdynamik vara det tydligaste temat.  
 
För att sortera och prioritera bland dessa teman gick jag igenom mina hjälpfrågor under punkt 5 
i analysguiden. Jag konstaterar att individfaktorer inte är ett tema som passar in på syfte och 
frågeställning utan kan föras in som innehåll under andra teman. Temat delaktighet är inte lika 
tydligt som de andra och är troligen konstruerat efter inläsning på material inför analysen. Detta 
kan också tänkas vara innehåll till andra teman. När jag tittar vidare på innehållet på de 
tankekartor jag gjort ser jag att feedback beskriver en del av helheten, vilket gör att den får bli en 
underkategori. Temat framgångsfaktorer verkar ha ett mer övergripande innehåll, medan 
gruppdynamik och digitala utmaningar består av mer detaljer i de tankekartor jag har gjort. Jag 
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har svårt att prioritera dessa utifrån någon logik, varför jag väljer att lyssna igenom materialet 
igen (efter helgen) med dessa tre teman som utgångspunkt.  

Steg 6.  

Jag förde återigen noga anteckningar och sedan tittade jag över mina tre tankekartor. Innehållet 
består som tidigare av mer detaljer och citat när det gäller gruppdynamik och digitala 
utmaningar. Temat framgångsfaktorer handlar till största del om olika faktorer för att 
möjliggöra delaktighet i det digitala samtalet. Det innebär att jag kommer att kunna använda 
dessa faktorer och beskriva dem enligt ICF-klassifikationen. Samtliga tre huvudteman kommer 
att behållas.  
 
Jag väljer att börja med att beskriva digitala utmaningar, följt av gruppdynamik. Digitala 
utmaningar innehåller tre underkategorier: människan som ska anpassa sig till tekniken, 
teknikstrul och feedback. Temat gruppdynamik kommer jag att döpa om till mellanmänskliga 
interaktioner eftersom det beskriver innehållet bättre och är det begrepp som återkommer i ICF. 
Innehållet handlar om gruppsammansättning, grupprocessen, spelregler och motivation. Jag 
har också funnit ett litet tema som handlar om framtidens behov, som jag tänker är relevant att 
ta med på slutet. På ett separat papper antecknar jag ytterligare reflektioner. 

Steg 7. 

Jag ansåg här att ytterligare genomlyssning av materialet inte skulle tillföra nya teman. Jag 
lyssnade igenom specifika delar av inspelningen under resultatredovisningen för att återge 
innehåll och citat så korrekt som möjligt.  
 
Först sammanställdes innehållet i de senaste tankekartorna, uppdelat på varje tema och med de 
underrubriker som framträtt. Under tiden som jag har bearbetat innehållet har jag ifrågasatt mina 
formuleringar och korrekturläst flera gånger. Jag har varit noga med att skilja på  
 

- vad samtalsledarna sagt,  

- vad jag tolkar att de har sagt och  

- vad som är helt mina egna reflektioner och slutsatser.  

 
När innehållet blivit tydligare har jag i vissa fall formulerat om underrubrikerna. Efter 
genomläsning har något stycke flyttats för att det ska bli bättre flyt och rubriknivåerna har i något 
fall ändrats. Jag har också tagit bort hela stycket med huvudrubriken spelregler eftersom det blev 
en upprepning från tidigare innehåll och inte gav någon ytterligare information.  
 
Till sist har jag bearbetat stycket om delaktighet och beskrivit framgångsfaktorerna enligt ICF. 
Där har jag tagit hjälp av den mall (Bilaga 8, Tabell 2) jag förberett innan intervjun för att dela 
upp punkterna i ICF-kategorierna. Sedan har jag använt mig av den ordinarie ICF-
klassifikationen och placerat innehållet inom rätt komponent, konstruktion och domän utifrån 
första klassifikationsnivån.  
 
Stycket med rubriken framgångsfaktorer valde jag att placera sist som ett eget stycke eftersom 
det blev som en sammanfattning av allt innehåll. 
 

7.1.1 Insamling och bearbetning av kvantitativ bakgrundsfakta 

Två frågor förbereddes som ”poll”4 i Zoom-plattformen. Varje fråga hade fyra alternativ. Svaren 
från den sparades i en excelfil och bearbetades senare till två cirkeldiagram. 
 

 
4 Poll – Omröstning. Här genom ett digitalt verktyg i Zoom-plattformen (Zoom Video 
Communications, 2021). 
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8 Resultat 

Resultatet innehåller tre delar; bakgrundsfakta, beskrivning av de teman som framkommit genom 

analysen och en sammanställning av de delaktighetsfaktorer som framkommit. Delaktighets-

faktorerna presenteras utifrån ICF-klassifikationens första nivå. 

 

8.1 Bakgrundsfakta 

Intervjugruppen bestod av fem deltagare där fyra av dessa hade lång erfarenhet av att vara 
samtalsledare och tre av dem hade dessutom ansvar för flera nätverksgrupper. En deltagare hade 
endast en termins erfarenhet av sammanhanget. Samtliga deltagare använde i nuläget 
plattformen Skype för sina digitala nätverksträffar och en hade använt sig av Cisco initialt. 
 

Figur 3. Respondenternas erfarenhet 

 
Kommentar: Cirkeldiagrammet visar fördelningen av respondenterna 
utifrån deras erfarenhet av att vara samtalsledare, mätt i antalet 
terminer.  

 
 

Figur 4. Respondenternas val av plattform 

 
Kommentar: Cirkeldiagrammet visar fördelningen över vilken 
digital mötesplattform respondenterna använder när de modererar 
sina nätverksträffar. 
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8.2 Tema 1: Digitala utmaningar 

Det första huvudtemat beskriver individernas anpassningar till tekniken och feedback. Flera av 
samtalsledarna säger att de inte ser det som en personlig utmaning att ha behövt ställa om till ett 
digitalt arbetssätt, utan vill kalla det en digital eller teknisk utmaning. Samtidigt beskriver de att 
det krävs en hög grad av flexibilitet och konstant anpassning i arbetet.  
 

8.2.1 Individernas anpassningar till tekniken (HCI) 

Samtalsledarna har fått prova sig fram och ibland improvisera för att anpassa innehållet på 
nätverksträffen. De har metodguiden till sin hjälp i förberedelserna inför träffen. Alla fem 
samtalsledare använder Skype-plattformen vid sina nätverksträffar, men ingen av dem tycker att 
det är en optimal plattform att använda när deras träffar består av fler än sex deltagare. De har 
genomfört träffen med allt ifrån två till tolv deltagare. Någon gång har det endast varit en 
deltagare som dykt upp och då har det inte gått att föra en dialog med reflektion så som det varit 
tänkt. 
 
Under senaste halvåret har några samtalsledare märkt en förändring i hur deltagarna tillgodogör 
sig innehållet digitalt. Vid de första digitala träffarna upplevde de svårighet att nå ett djupare 
samtal. Ovana och osäkerhet kan leda till att deltagare sitter tysta tills man får ordet. Det gäller 
även den grupp som ansågs ha en stabil stomme och god tillitskultur. De senaste träffarna har det 
blivit en bättre dialog i de grupper som fungerar väl. En av samtalsledarna berättar att det nu 
märks vilka som är vana vid att ha digitala möten och vilka som inte är lika vana.  
 

8.2.2 Feedback 

Samtalsledarna har upplevt flera orsaker till att kommunikationen brustit vid de digitala 
nätverksträffarna och det har övervägande handlat om feedback. ”Det blir mer som ett 
föredragande, i stället för en dialog. (respondent 3, den 22 april 2021)” 
 
Följande punkter, uppger samtalsledarna, kan påverka att återkopplingen brister eller blir 
fördröjd: 
 

- personligheten 

- erfarenheten 

- spelreglerna  

- gruppsammansättningen 

- tekniken 

 
Samtalsledarna exemplifierar några individuella skillnader som kan påverka hanteringen av de 
digitala mötesverktygen och dialogen. De märker att deltagare har olika lätt eller svårt att 
tillgodogör sig innehållet samt att de lär sig det nya arbetssättet olika snabbt. Ovana vid det 
ändrade arbetssättet och svårigheter att hantera funktionerna i plattformen leder till både 
bristande och fördröjd feedback. Personliga faktorer såsom ängslighet kan leda till att hen inte 
vågar bryta in och ta ordet utan att bli tillfrågad först. 

Otydliga spelregler 

När det inte är uttalat vilka de gemensamma spelreglerna är när nätverksträffen genomförs 
digitalt, använder deltagarna det arbetssätt de är vana vid från andra sammanhang. De kan ha 
olika erfarenheter av vad som gäller, exempelvis: 
 

- om och när micken ska vara av eller på 
- att man av artighet ska invänta att ordet fördelas 

- om man ska räcka upp handen eller inte 
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Teknikstrul 

Samtliga samtalsledare har erfarenhet av att tekniken inte fungerar. De berättar om dålig 
uppkoppling och att videobilden hackar eller fryser till en stillbild. Det skapar osäkerhet hos 
samtalsledaren, som inte vet om deltagaren hänger med. Det innebär också att samtalsledaren 
måste repetera information och att det är svårt för dem alla i gruppen att hålla en dialog. 
 
Vid några tillfällen har deltagare medverkat, som inte haft någon fungerande mikrofon. Vid dessa 
tillfällen då mikrofonen varit helt tyst har det förhindrat delaktighet i dialogen, vilket påverkade 
syftet med mötet. Vid ett tillfälle fungerade inte ljudåtergivningen hos en deltagare, så det lät som 
att deltagarens röst var förvrängd. Även detta påverkade dialogen. 

Antalet mötesdeltagare relaterat till mötesplattformen 

När gruppen består av för många deltagare i relation till mötesplattformens utförande och 
funktioner begränsas möjligheten att se alla deltagare. Alternativt att bildrutorna blir för små så 
att det blir svårt att se alla deltagares icke-verbala kommunikation.  
 
Några av de konsekvenser det får är att samtalsledarna upplever det svårt att fånga upp nyanser 
av icke-verbal kommunikation, märka av gruppdynamiken och fånga atmosfären. Det upplevs 
också svårt att få alla att komma till tals samt att skapa tillit i rummet.  
 

8.3 Tema 2: Mellanmänskliga interaktioner 

Under intervjun beskriver samtalsledarna nätverksgrupperna och deras deltagare. 
Samtalsledarna resonerar kring gruppdynamiken i deras grupper och reflekterar även över 
grupprocessen. De ger exempel från olika tidpunkter, allt ifrån det att några av dem började 
hösten 2017 till nutid. De ger sin syn på vilken påverkan ett förändrat arbetssätt har haft, det vill 
säga från övergången från fysiska träffar till att tvingas att hålla digitala träffar på grund av covid-
19-pandemin.  
 

8.3.1 Gruppsammansättning 

Samtalsledarna beskriver nätverksgruppernas sammansättning och individuella skillnader. 

Gruppnivå 

Många grupper består av en stabil och trogen stomme med deltagare som har varit med från 
starten hösten 2017. Under åren har enstaka individer slutat och några kommit till. De två 
samtalsledare som är jämförelsevis nya i sin roll har en känsla av att deras nuvarande grupper har 
en bra sammansättning. En grupp har haft stora problem med sammanhållningen och kontinuitet 
i deltagandet. En samtalsledare tycker inte att gruppen är homogen; ”det är nya deltagare och nya 
samtal varje gång” (respondent 2, den 22 april 2021). 

Individnivå 

Några olikheter hos deltagarna och hos samtalsledarna själva beskrivs. ”En del individer föredrar 
distansen som blir genom en kamera och skärm” (respondent 1, den 22 april 2021). Det digitala 
mötet kan vara en fördel då begränsade intryck gör att individen ”slipper att känna av allt i 
rummet” (respondent 4, den 22 april 2021). Det kan göra att hen blir mer avslappnad. 
 
Vissa tycker att det är skönt att slippa resa. För en del innebär det mindre stress att inte behöva 
leta efter en parkeringsplats. Vana vid digitala möten och noggrannhet gör att en del deltagare är 
mycket bra eller till och med bättre på att hålla tiderna vid digitala möten. ”För dem, börjar det 
när det börjar och slutar när det slutar.” (respondent 1, den 22 april 2021). 
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Individer som har större behov av närmre kontakt och mycket feedback får inte samma utbyte vid 
en digital träff som vid ett fysiskt möte. ”Jag blir överkokt för att jag letar efter respons eller 
någonting att gå på…” (respondent 3, den 22 april 2021). 
 
Många deltagare saknar de pauser som uppstår vid en fysisk träff, speciellt de personer som tycker 
om att mingla och ”surra”. 
 

8.3.2 Grupprocesser 

Samtalsledarna beskriver några byggstenar i processer som sker då grupper bildas, splittras och 
omorganiseras. Byggstenarna som beskrivs är sammanhållning och tillit. De beskriver också olika 
skeenden som påverkar motivationen och grupprestationen. 

Sammanhållning och tillit 

Några grupper har delats och deltagarna har fått gå över till en annan grupp. För några har detta 
varit positivt och önskvärt, medan andra har haft en negativ upplevelse av förändringen. Framför 
allt har en grupp haft stora problem med närvaron och sammanhållningen. Det upplevdes svårt 
att ta till sig fler än tre nya deltagare på en gång. ”När så många kommer på en gång och alla inte 
deltar vid varje träff får man starta om flera gånger.” (respondent 2, den 22 april 2021). Det tar 
då lång tid och mycket energi för att få ihop gruppen och skapa tillit. Samtalsledarna tycker att en 
till tre nya deltagare i en grupp är hanterbart. Finns en stabil stomme och en trygghetskultur i 
gruppen är det en fördel vid förändringar. 
 
Fysiska träffar anses vara en lösning på att lära känna varandra bättre. ”Då får man till det här 
surret som blir och kan lättare koppla personen till vem den är och var den jobbar.” (respondent 
3, den 22 april 2021). ”Du kommer aldrig åt det mänskliga mötet på samma sätt vid en digital 
träff.” (respondent 5, den 22 april 2021). ”Det hade varit bättre att ha träffats fler gånger fysiskt, 
innan det blev digitalt.” (respondent 3 & 4, den 22 april 2021). ”Jag tror de fysiska träffarna 
behövs för att lära känna varandra och skapa grundtrygghet och förtroende.” (respondent 2 & 3, 
den 22 april 2021).  
 
Samtalsledarna har tagit upp några förutsättningar för att skapa trygghet i det digitala rummet. 
Dessa förutsättningar kan sammanfattas till att: 
 

1. kunna se alla samtidigt och tydligt, det vill säga att 
alla har tillgång till en kamera och bra uppkoppling 
och att bildrutan inte är för liten.  

2. kunna höra alla tydligt, utan tekniska avbrott. 

3. låta alla deltagare komma till tals. 

4. nämna alla vid namn och bekräfta att de är 
värdefulla med sitt bidrag till gruppen. 

5. veta vad som gäller, tydliggöra spelregler för 
sammanhanget. 

6. ha vana vid att delta i digitala möten. 

7. kunna hantera plattformens funktioner, exempelvis 
hur man slår av och på mikrofonen. 
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Motivation 

Det förekommer en antydan till bristande energi på grund av pandemins omständighet. ”Det finns 
en längtan till att kunna träffas och att allt ska bli som vanligt. Många deltagare är trötta på 
pandemirestriktionerna och allt annat som pandemin fört med sig.” (respondent 5, den 22 april 
2021). 
 
Samtliga samtalsledare upplever krav på flexibilitet i sin roll, speciellt på grund av svårigheten att 
planera för hur många deltagare som dyker upp. En av dem tycker inte att det beror på 
digitaliseringen. ”Det är ingen större skillnad. (respondent 1, den 22 april 2021)” Några uppger 
att det finns en känsla av att det är enklare att avboka ett digitalt möte med kort varsel, till och 
med ”en känsla av att det ställs lägre krav på deltagarna att delta för att det är digitalt” (respondent 
2, den 22 april 2021). ”Det är möjligt att man känner ett större ansvar att dyka upp på ett fysiskt 
möte då man vet att andra sitter och väntar. (respondent 3 & 4, den 22 april 2021)” Samtidigt 
finns det en acceptans till att deltagare måste prioritera sitt verksamhetsuppdrag, då det är många 
kliniker som är hårt belastade på grund av pandemin.  
 
Det har uppmärksammats att deltagare inte svarar på mejl eller OSA:r i samma utsträckning som 
tidigare, vilket leder till svårigheter att planera inför nätverksträffen. De spekulerar i om det beror 
på ökad arbetsbörda, snabba omställningar i verksamheterna, ökad mejlkorrespondens så att 
mejlet glöms bort, eller att ”deltagarna vill hålla det öppet” (respondent 2, den 22 april 2021).  
 
Åtminstone två av samtalsledarna uppger tydligt att osäkerheten, till följd av minskad feedback 
och svårigheter att förbereda sig, påverkar deras motivation negativt. 
 

8.4 Resultatet ur ett delaktighetsperspektiv -  
beskrivet utifrån ICF-klassifikationens första nivå 

Samtalsledarna beskriver att deltagarnas delaktighet i samtalet krävs för att syftet med 
nätverksträffen ska uppfyllas. Samtalsledarna har kommit med flertalet förslag på faktorer som 
påverkar deltagarens delaktighet vid nätverksträffen.  
 
Delaktighetsfaktorerna som framkommit under intervjun kommer att beskrivas utifrån ICF-
strukturens två delar; Funktionstillstånd och funktionshinder och Kontextuella faktorer.  
 
Funktionstillstånd och funktionshinder kommer att beskrivas genom komponenten Aktivitet och 
delaktighet och inte fokusera ytterligare på Funktionstillstånd och funktionshinder än vad som 
redan beskrivits tidigare i rapporten.  
 
Kontextuella faktorer består av två komponenter därav en av dem är Omgivningsfaktorer. 
Resultatet kommer särskilt att belysa Omgivningsfaktorerna.  
 

8.4.1 Omgivningsfaktorer 

De omgivningsfaktorer som belyses särskilt är samtalsledaren och gruppens förhållningssätt som 
en omgivningsresurs. Utifrån den vinkling intervjufrågorna har ställts beskrivs det digitala 
rummet och tekniken som ett omgivningshinder. Samtalsledarna har även indirekt beskrivit det 
fysiska rummets påverkan, det vill säga där deltagaren sitter vid sin dator under det digitala 
mötet. Tre av fem konstruktioner berörs: 
 

- Personligt stöd och personliga relationer 

- Attityder 

- Service, tjänster, system och policys 
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Samtalsledaren som personligt stöd – en omgivningsresurs 

Samtalsledaren beskrivs som en omgivningsresurs i förhållande till deltagaren. Det framkommer 
att samtalsledarens roll kan innebära att hen ser till att mötet fungerar väl och att deltagarna får 
stöd så att de kan vara delaktiga i samtalet. Samtalsledaren kan påverka delaktigheten genom att 
se till att alla deltagare kommer till tals. Hen kan vända sig direkt till deltagaren och nämna 
vederbörande vid namn. Samtalsledaren kan påverka motivationen hos deltagaren genom att 
välkomna och bekräfta deltagaren, ge feedback verbalt och icke-verbalt, samt uppmuntra 
deltagaren till att delta genom att belysa att deras bidrag är värdefulla för gruppen.  

Gruppens förhållningssätt och attityder – en omgivningsresurs 

Tydliga spelregler anpassade till sammanhanget nämns flera gånger under intervjun. 
Spelreglerna kan innehålla aspekter som kan öka delaktigheten. Positiv och tillåtande attityd i 
gruppen utgör tryggheten som behövs då deltagarna ska våga säga vad de tänker. Samtalsledarens 
förmåga att vara inkännande och lyhörd för gruppdynamiken anses vara väsentlig.  

Lokala tjänster, service, system och policys – en påverkansfaktor 

Det digitala rummet och tekniken beskrivs som ett omgivningshinder. Tekniken och det digitala 
rummets utformande sätter fasta ramar för hur aktiviteten kan utföras och individerna upplever 
sig inte kunna påverka detta. Samtalsledarna har också uppgett att en del deltagare inte har 
tillgång eller använt den teknik som krävs för att kunna delta i aktiviteten fullt ut. 
 
Det fysiska rummet vid digitalt nätverkande beskrivs som en påverkansfaktor. Samtalsledarna 
beskriver att det förekommer störmoment i deltagarens omgivning, exempelvis hundar som 
skäller. Hur det är runt omkring deltagaren (där hen sitter med sin dator), kan avgöra om 
deltagaren väljer att slå av eller på sin kamera.  
 

8.4.2 Funktionstillstånd och funktionshinder 

Analysresultatet har belyst några individuella skillnader bland deltagare och samtalsledare. Dessa 
olika sätt att fungera i det sammanhang som individerna verkar inom, det vill säga vid en digital 
nätverksträff, kan benämnas som funktionsvariationer.  
 
ICF-modellen visar interaktionen mellan individens uppmätta funktion eller upplevda funktion, 
genomförande av aktiviteten, delaktigheten och de resurser eller hinder som finns i omgivningen 
(se Figur 2). Genom ICF kan det tydliggöras att alla individer fungerar på olika sätt i en och samma 
situation och har således olika behov. En individs funktionstillstånd är komplext att bedöma. 
Undersökningen har inte för avsikt att undersöka de individuella behoven som finns vid de 
digitala nätverksträffarna, varför någon ytterligare presentation inte kommer att göras i det här 
avsnittet.  
 

8.4.3 Aktivitet och delaktighet 

Samtalsledarna beskriver övergripande om hur nätverksträffarna fungerar. Här beskrivs 
nätverksträffarna som en aktivitet i sig och allmänt om hur samtalsledarna upplever 
delaktigheten i nätverksträffarna. Fyra av nio domäner representeras i undersökningen: 
 

- Lärande och tillämpning 

- Kommunikation 

- Förflyttning 

- Mellanmänskliga interaktioner. 
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Lärande och tillämpning 

Samtalsledarna beskriver att det kräver flexibilitet och konstant anpassning till förutsättningarna. 
De upplever att tekniken och plattformen inte fungerar optimalt för att kommunicera vid 
gruppsamtal, vilket påverkar graden av delaktighet. 
 
De har märkt av att deltagarna har olika lätt eller svårt för de digitala arbetssätten och att det nu 
(efter några månader) märks skillnad mellan individer som blivit vana vid att ha digitala möten 
och de som inte har det i sin dagliga verksamhet. Erfarenhet och trygghet i hur tekniken fungerar 
ökar delaktigheten. 

Kommunikation 

Genom att vara noga med att ge feedback både verbalt och icke-verbalt möjliggör en bättre 
dynamik i samtalet och dialogen kan lättare leda till en djupare reflektion.  Utebliven, bristande 
eller fördröjd feedback har uppmärksammats som ett tydligt kommunikativt problem och har 
negativ inverkan på delaktigheten i samtalet.  
 
Några av samtalsledarna uppger att de är noga med att ge feedback då deltagarna mejlar och 
önskar själva få feedback tillbaka så att de vet hur många som kommer till träffen för planeringens 
skull, vilket också skulle ha inverkan på aktiviteten och delaktigheten. 

Förflyttning 

Digitala möten ses som en möjlighet för individer som inte har möjlighet att förflytta sig till en 
fysisk plats inom en rimlig tid. Tanken är att det skulle bli en tidsbesparing eller möjliggöra att en 
person kan delta i aktiviteten under hela eller delar av träffen eftersom personen inte behöver 
förflytta sig. En lång restid hade i annat fall gjort att personen inte skulle ha möjlighet att delta 
alls i mötet.  

Mellanmänskliga interaktioner 

Samtalsledarna ger några tips på vad de kan göra i sin roll för att öka motivationen och 
engagemanget hos deltagarna. Några av deras beprövade sätt är att hålla kontakt med dem som 
inte hade möjlighet att komma genom att mejla en sammanfattning av träffen med allmän 
information och de praktiska tips som framkommit genom erfarenhetsutbytet i gruppen. De 
mejlar också kallelse och information inför träffarna.  
 

8.5 Tema 3: Framtidens behov 

Många nätverksdeltagare längtar till att pandemirestriktionerna lättar och läget möjliggör fysiska 
träffar igen. Det anses finnas ett grundläggande behov av social och fysisk kontakt som inte går 
att få till på distans genom en dator.  
 
Ett förslag från samtalsledarna är att digital närvaro kan vara ett alternativ då deltagaren inte har 
möjlighet att resa till mötet, men att det leder till andra utmaningar då utförandet ska vara 
tillgängligt både fysiskt och digitalt. Tanken om att digitala möten skulle kunna vara 
tidsbesparande och mer effektiva än fysiska möten finns fortfarande bland samtalsledarna.  
 

8.6 Tema 4: Framgångsfaktorer – en sammanfattning av 
analysresultatet 

Eftersom pandemirestriktionerna fortfarande finns och kräver avståndstagande från fysisk 
kontakt lever vi fortfarande under ”tvånget” att använda oss av digitala möten. För att det digitala 
nätverkandet ska fungera bättre finns det några förbättringsmöjligheter. Analysprocessen har lett 
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fram till några tydliga framgångsfaktorer för digitalt nätverkande, vilka jag väljer att benämna 
som ”kriterier”. 
 

8.6.1 ”Kriterier” för framgångsrikt digitalt nätverkande 

1. Framgångsrika nätverk bildas av stabila och trygga 
grupper där individerna har tillit till varandra.  

2. Gruppens spelregler ska vara tydliga, anpassas till 
digitala möten och anammas av alla deltagare.  

3. Innehållet eller temat för träffen ska kännas 
angeläget och utbytet genom att dela erfarenheter 
ska kännas meningsfullt.  

4. Mötesplattformen och tekniken ska vara tillgänglig, 
välfungerande och innehålla de funktioner som 
behövs för att uppfylla syftet med nätverksträffen. 

5. Likaså krävs det att antalet gruppdeltagare matchas 
med den mötesplattform som används.  

6. Deltagarna behöver kunskap och vana vid det 
digitala arbetssättet för att kommunikationen ska 
fungera väl.  

7. Erfarenhet vid det digitala arbetssättet kan leda till 
en bättre dialog och en djupare reflektion där 
deltagarna inte blir hämmade av tekniken och 
omgivningen.  

 

9 Metodreflektion 

Det här avsnittet innehåller mina egna reflektioner och lärdomar kring undersökningen. Avsnittet 
beskriver även indirekt hur metodvalen har påverkat resultatet. 
 

9.1 Etiska överväganden 

En del tid ägnades åt att ta reda på om integritet och sekretess skulle kunna säkerställas om 
intervjun genomfördes digitalt och med videoinspelning. Jag diskuterade både med IT-kunniga 
och med mina handledare om saken och vi kom sedan fram till att det inte fanns några 
motsägelser i Region Jönköpings läns policy, att använda oss av Zoom-plattformen. 
 
Valet gjordes mellan tre olika plattformer Zoom, Skype och Cisco. Jag som undersökningsledare 
kände mig mest trygg med Zoom och har haft svårt att lära mig Skype. Zoom erbjuder inspelning 
som sparas på privat hårddisk, samt möjlighet till ”breakoutrooms” om det skulle behövas. Skype 
och Cisco är de tjänster som Region Jönköpings län har som förstahandsalternativ, men använder 
Zoom då inga känsliga uppgifter ska hanteras och möjliggör fler deltagare och möjlighet till 
”breakoutrooms”. Några nackdelar med plattformarna var att Cisco inte finns tillgängligt 
hemifrån på privat dator och Skype har sämre videokvalitet än Zoom och kan ha problem med 
streaming om tjänsten är överbelastad. Eventuell inspelning i Skype lagras hos Microsoft i 30 
dagar. Vi bedömde det som att undersökningen inte innehåller några känsliga frågor och valet 
blev då Zoom eftersom jag för det första; är van vid att vara moderator i den plattformen och för 
det andra; att det hade krävts mer arbete att lära sig Skypefunktionerna. En ytterligare faktor var 
att det inte kändes motiverat att lära sig Skypefunktionerna då den plattformen kommer att 
försvinna helt och ersättas med Microsoft Teams i juli 2021.  
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Jag har informerat respondenterna både muntligt och skriftligt om informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. De medvetandegjordes att 
eventuella digitala spår i förlängningen skulle kunna leda till dem som individer. Resultatet är 
avidentifierat, men respondenterna kan känna igen sig i vem som har sagt vad. Mina handledare 
har inte behövt insyn i materialet på det viset att de skulle kunna identifiera vem som har sagt 
vad. 
 

9.2 Reflektion över den tematiska analysen 

En tematisk analys kan ha induktiv eller deduktiv teoretisk ansats (Braun & Clarke, 2006). Jag 
ville först ha en teoretisk ansats till min tematiska analys. Min önskan var att få en djupare 
förståelse och komma fram till konkreta slutsatser, detta eftersom det redan finns övergripande 
kunskap i utvecklingsgruppen inom området. Enligt Braun och Clarke (2006) förväntas en 
teoretisk ansats leda till en mindre fyllig beskrivning av det övergripande resultatet och en mer 
detaljerad beskrivning eller fördjupning av det eller de teman som analyseras. Examensarbetet 
blev snarare en induktiv analys där sedan en del av resultatet sattes i ett delaktighetsperspektiv 
genom ICF.  
 
En tematisk analys är en kreativ undersökningsmetod (Braun & Clarke, 2006) som lämpade sig 
bra i detta fall då det från början inte fanns något konkret och specificerat problem att undersöka. 
Därför krävdes det gott om tid att arbeta fram syfte och frågeställning, vilket jag hade då jag 
började fundera flera veckor innan deadline för detta. Likaså krävdes det några veckor till 
analysen för att kunna lägga in vilodagar mellan genomlyssningarna av materialet. Inger 
Lindstedt skriver i Forskningens hantverk (2019) om några andra analysmetoder och 
rekommenderar där att ha gott om tid till analysprocessen. Jag anser att det var nödvändigt för 
att jag inte skulle snöa in på ett visst spår för tidigt i analysprocessen. 
 
 Jag har insett att det är viktigt att ha syfte och frågeställningar tydliga och klara, speciellt innan 
analysen börjar så att det går att titta tillbaka på dem när tankarna börjar spreta. Under hela 
arbetets gång har processen varit dynamisk på det viset att jag har reflekterat ur olika perspektiv 
och olika nivåer. När idéer och kreativitet drar i väg och blir för övergripande eller spretande har 
jag haft hjälp av mina handledare, mitt syfte och frågeställningarna att snäva av och fokusera 
innehållet igen. Det har varit en rolig och intressant arbetsprocess, som givit mig många nya 
insikter och jag kommer att använda mig av den här sortens tematisk analys igen, i framtiden.  
 
Den viktigaste lärdomen har varit att göra undersökningen så avgränsad och konkret som möjligt, 
för då finns det också utrymme för den flexibla och kreativa processen som den tematiska 
analysen erbjuder. Min fördom har tidigare varit att det inte leder till något ”allmännyttigt” om 
undersökningen är för smal, men jag har insett att det inte behöver vara så med den här sortens 
undersökning. 
 
Under den sista veckan av examensarbetet har jag haft möjlighet att lyfta blicken och titta på 
rapportens innehåll och vad jag faktiskt har åstadkommit. En reflektion jag gjort då är att jag hade 
kunnat ”dra analysen fler varv” än vad som hunnits med. Under sammanställningen av 
reflektionen, samt vid den muntliga presentationen av mitt arbete har jag kunnat komprimera 
mitt resultat ytterligare. 
 

9.3 Reflektion över intervjuguiden och intervjutillfället 

Intervjuguiden blev en mycket bra förberedelse för mig att inta rätt roll under intervjun. Själva 
guiden blev väl omfattande för en timmes intervju, men jag hade inte för avsikt att använda alla 
frågor. Under intervjun insåg jag att jag måste välja ut några frågor ur del B och C. Jag försökte 
välja någon aspekt ur varje del och mot slutet formulerade jag en fråga så att det skulle kunna leda 
till att deltagarna gav exempel på positiva aspekter med digitalt nätverkande. Detta på grund av 
att det varit övervägande svar kring de negativa aspekterna. När 60 minuter hade gått var jag 
tvungen att avsluta med respekt för deltagarnas tid. Jag avrundade med att tacka dem för 
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deltagandet och erbjuda dem att kontakta mig genom mejl vid fler frågor eller funderingar. Jag 
kände att materialet som samlats in var bra, men jag tyckte att det fanns mer intressant att fråga 
vidare om utifrån del C i intervjuguiden.  
 
De huvudfrågor som faktiskt ställdes under intervjun var: 
 

- Berätta, hur länge har ni har varit samtalsledare och vad ni har för 
erfarenheter av detta? 

- Vilka personliga utmaningar har ni stött på som samtalsledare vid 
de digitala nätverksträffarna? 

- Hur får vi deltagarna att bli motiverade och delaktiga i 

nätverksträffarna? 

- Har ni uppmärksammat eller stött på några kommunikativa 
problem? 

- Om ni tänker på fördelarna med det digitala, kan ni plocka ut 
någonting eller se ett sammanhang där det digitala formatet kan 
finnas kvar på något sätt? 

- Om ni måste ha en digital nätverksträff, under vilka 
omständigheter skulle det kunna vara? 

 
Jag ser inte att någon av dessa huvudfrågor inte skulle passa in i intervjuguiden eller sakna 
relevans till mitt syfte med undersökningen. Jag fick bra uttömmande svar där alla respondenter 
kom till tals i varje huvudfråga. Värt att nämna var att vi hade en kort bensträckare någon minut, 
där samtalsledarna spontant luftade några tankar som var relevanta för undersökningen. En av 
samtalsledarna var något mer återhållsam som person, men yttrade värdefulla personliga 
funderingar när det gavs möjlighet både när hen blev tillfrågad och vid bensträckarpausen.  
 
Min upplevelse av intervjutillfället var att det var en bra blandning av personligheter i gruppen 
och att deras olika erfarenheter av att vara samtalsledare kom fram. Under timmen fann de både 
konsensus i några frågor och belyste skillnader. De verkade inte vara återhållsamma med vad de 
tyckte, utan jag tolkar det som att de vågade säga vad de tänkte. 
 

9.4 Trovärdighet 

Eftersom det var första gången som jag gjorde en tematiska analys på det här sättet har jag varit 
extra noggrann i mina anteckningar under arbetets gång. Sedan har jag försökt att vara 
transparent och redovisat min metod och väsentliga detaljer. Jag har försökt att förhålla mig till 
de rekommendationer som framkommit i Braun och Clarkes artikel (2006), men gjort min egen 
analysguide utifrån de rekommendationerna. Således skulle jag kalla det att den tematiska 
analysen blev en förenklad variant, vilket jag inte tror är någon nackdel i det här fallet då avsikten 
inte var att uppnå mättnad i frågan. Under rapportskrivningens slutskede bearbetades texten 
ytterligare och blev mer komprimerad, men med samma teman och kategorier, vilket är tillåtet 
enligt Braun och Clarke (2006). Hade jag haft ännu mer tid, hade jag komprimerat resultatet 
ännu mer och då hade det varit ännu lättare att dra några slutsatser. Med stöd av ICF-modellen 
fann jag enklare att resonera kring resultaten.  
 
Mitt intresse för ämnet har påverkat undersökningen då jag hela tiden hade en tanke om att jag 
villa ha delaktighetsperspektivet med. Det kan vara positivt att arbeta med en fråga som 
engagerar eftersom motivationen är hög till att göra en bra undersökning och en bra rapport, men 
också negativt om syftet blir ”fel”. Med ”fel” menar jag att det inte ska handla om att undersöka 
något som endast är meningsfullt för mig, utan också gör nytta för en större grupp människor 
eller till och med samhällsnytta. Även Lindstedt (2019) tar upp fördelar och nackdelar med att 
vara intresserad av ämnet. Hon skriver att det ofta blir intressanta examensarbeten, men att 
undersökaren också måste kunna lyfta sig själv ur sammanhanget under arbetet (Lindstedt, 
2019). 
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Som undersökningsledare vid intervjun var det viktigt att jag visste min roll, att det inte är jag 
som är ”experten” i ämnet, utan att det är respondenternas beskrivningar som ska lyftas fram (det 
är de som är ”experterna”). Därför har jag också under analysprocessen varit medveten om de 
olika nivåerna av förståelse och antecknat och sorterat i materialet för att slutresultatet enbart 
skulle bestå av de två första nivåerna av förståelse. Första nivån består av att presentera det 
samtalsledarna har sagt och andra nivån består av vad jag tolkar att samtalsledarna har sagt, det 
vill säga den bearbetning av innehållet som gjorts (omformuleringar och sammanslagning av 
samtalsledarnas svar). Det färdiga analysresultatet har sedan skickats till respondenterna för att 
de skulle kunna återkomma med eventuella rättelser gällande direkta felaktigheter. Samtliga 
respondenter svarade och inga rättelser krävdes, vilket stärker trovärdigheten.  
 

9.5 Överförbarhet 

Analysguiden och intervjuguiden har beskrivits så noga och tydligt som möjligt så att dessa ska 
kunna återanvändas eller uppdateras, även i en annan kontext. Det är upp till läsaren att avgöra 
om resultatet är användbart eller inte, men genom att använda mig av standardiserade begrepp 
utifrån ICF är delar av rapporten begripliga och överförbara både nationellt och internationellt. 
Det kan finnas delar i rapporten som kan överföras i ett större sammanhang än dessa 
nätverksträffar, men generalisering är inte möjlig.  
 

9.6 Pålitlighet 

Tack vare mina tidigare inhämtade kunskaper kunde jag dra några slutsatser med stöd av den 
forskning och kurslitteratur som jag var bekant med, annars hade det varit mycket svårt att 
resonera kring resultatet. På grund av att jag inte riktigt visste vilket tillvägagångsätt jag skulle 
ha, planerade jag fel och hade inte tillräckligt med tid till reflektionsdelen. Om jag hade bestämt 
mig från början för en induktiv ansats så hade jag planerat för litteratursökning i slutfasen i stället 
för i problemformuleringsfasen. Nu har jag endast kopplat resultatet till teorier som bekräftar 
resultatet. Om jag hade haft mer tid hade jag sökt efter fler referenser som både kan styrka och 
ifrågasätta resultatet.  
 
Under processens gång har jag skrivit ner vad jag har tänkt och gjort och sedan redovisat de val 
jag har tagit ställning till. Det finns ytterligare två saker som påverkar pålitligheten i resultatet 
och det är för det första att jag inte har erfarenhet av att använda ICF i forskningssyfte, utan som 
kliniker. Varför det kan förekomma feltolkningar i hur redovisningen ska ske enligt 
klassifikationens riktlinjer. För det andra ska det nämnas att jag som blivande vårdadministratör 
och sjukgymnast är intresserad av att undersökningen ska leda till förbättringar, men även vara 
till nytta för beställaren, Region Jönköpings län, Qulturum. Jag tror att transparens gör att det 
går att se vilka delar i rapporten som går att arbeta vidare med.  
 

10 Resultatreflektion 

Det här avsnittet innehåller mina egna reflektioner kring resultatet. Tidigare har jag nämnt att 
gruppdynamik var ett oväntat samtalsämne, varför jag funderar på varför gruppdynamik (senare 
rubriksatt som mellanmänskliga interaktioner) blev ett stort tema? Jag lyssnade på materialet 
utifrån den frågan och konstaterade att samtalsledarna valde att berätta om deras 
gruppsammansättning och det ledde in på förändringar som skett i gruppsammansättningen. 
Eftersom det fanns något intressant i det de presenterade om sina grupper genererade det flera 
följdfrågor. Det som var intressant för mig var att de hade ett tydligt resonemang kring hur deras 
grupper fungerade, vilket kan påverka kommunikationen och delaktigheten. Det fanns också 
intressanta skillnader i det de berättade när det gäller både innehållet i beskrivningarna och i 
sättet de pratade och kommunicerade under intervjun.  
 
Resultatet består således av det som samtalsledarna har valt att dela med sig av och baseras på de 
frågor jag faktiskt ställt. Det kan inte uteslutas att vinklingen på frågorna och min kunskap och 
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erfarenhet innan intervjun har påverkat resultatet. Frågorna formulerades utifrån antagandet om 
att den snabba omställningen från fysiska träffar till digitala arbetssätt förväntades ha orsakat 
problem, eller digitala utmaningar. De intervjufrågor som ställdes har genererat svar som kan 
besvara syftet och undersökningens frågeställningar. 
 
Eftersom intervjugruppen verkade vara heterogen är det sannolikt att erfarenheterna delas av fler 
samtalsledare än de som deltog i undersökningen, men det är för få deltagare (5 av 40) för att 
kunna generalisera resultatet. Det kan finnas både motsatta erfarenheter och helt andra 
erfarenheter som inte har belysts i rapporten.  

Hur upplever samtalsledarna de digitala nätverksträffarna? 

Samtalsledarna upplever svårighet att planera och genomföra de digitala träffarna och att det 
ställer höga krav på dem att vara flexibla. Det digitala arbetssättet och det varierande antalet 
gruppdeltagare gör det svårt för samtalsledarna att facilitera dialogen. Problem med 
gruppsammanhållningen respektive problem i kommunikationskanalen gör det svårt att uppnå 
syftet med nätverksträffarna. Jag tolkar deras beskrivningar som att de upplever att grupperna är 
för stora och att mötesplattformen inte upplevs som optimal, det gör det svårt för samtalsledaren 
att sköta sin roll och svårt för deltagarna att föra en dialog, utbyta erfarenheter, reflektera högt 
och komma på kreativa lösningar.  
 
En tolkning av vad samtalsledarna sa var att mänskliga behov som exempelvis närhet och tillit är 
svårt eller till och med omöjligt att tillgodose genom digitala möten. Om det är en fullständig 
sanning kan inte bekräftas, men jag tänker att de grundläggande behoven behöver tillgodoses på 
något sätt för att nätverksmedlemmarna ska vara mer öppna för förändringar precis så som 
Kristina Elfhag (2020) resonerar kring Maslows behovspyramid och Graves utvecklingsteori. Vi 
har ju alla fått minska på våra sociala kontakter även utanför arbetet och kanske vi upplever de 
digitala mötena annorlunda om vi får vårt sociala behov tillgodosett när pandemirestriktionerna 
hävs? I samhället, i stort, har det märkts av att människor behövt anpassas sig p.g.a. covid-19-
pandemin och ”tvingats” komma på kreativa lösningar, likt det Graves utvecklingsteori anger.  
 
Jag vill också belysa att det finns en antydan till energibrist hos samtalsledare och nätverks-
deltagare på grund av belastning i verksamheterna till följd av covid-19-pandemin. Detta påverkar 
motivationen och i vissa fall kan det avgöra hur deltagarna väljer att prioritera sina arbets-
åtaganden.  

Vilka kommunikativa problem uppstår vid de digitala nätverksträffarna? 

Det framkommer särskilt att bristande eller fördröjd feedback är ett övergripande problem vid de 
digitala nätverksträffarna. Bristande eller fördröjd feedback av olika orsaker påverkar till-
gänglighet, delaktighet och tillit till varandra i det digitala rummet. I förlängningen påverkas 
dialogen, produktiviteten och effektiviteten under mötet. 
 
De faktorer som påverkar återkopplingen är: 
 

- individens personlighet 

- individens kunskap och erfarenheten av digitala möten 

- gruppens spelregler 

- gruppsammansättningen och antalet gruppmedlemmar 
- den tekniska utrustningen 

- mötesplattformen (IT-systemet) 

- samtalsledarens metodik och strategier 

 
De kommunikativa problemen kan bero på det som samtalsledarna har berättat, men ytterligare 
datainsamling skulle kunna ge en både större och mer detaljerad bild av varför bristande och 
fördröjd feedback utgör ett problem samt vilka åtgärder som är mest relevanta att vidta för att 
nätverkets syfte ska uppnås.  
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Vad beskriver samtalsledarna för möjliga förbättringar i relation till delaktigheten i digitala 
nätverksträffar? 

Svaret på denna fråga kan sammanfattas och översättas till följande förbättringsområden: 
 

1. Innehåll: Göra innehållet angeläget, anpassat och till-
gängligt i syfte att öka kontinuiteten och delaktigheten 
hos deltagarna.  

2. Metod: Göra det lättare för samtalsledarna att planera 
och göra det lättare för nätverksmedlemmarna att bli 
engagerade i dialog och reflektion med syfte att öka 
motivation och uppfylla nätverkets mål på ett effektivare 
sätt. 

3. Spelregler och roller: Tydliggöra gruppens gemen-
samma spelregler för digitala nätverksträffar och belysa 
nätverkets syfte. Stärka samtalsledarens roll. Införa 
gruppaktiviteter/övningar som ökar tilliten till varandra. 
Allt detta i syfte att få en tryggare arbetsmiljö i det 
digitala rummet. 

4. Gruppsammanhållning: Öka känslan av samhörighet. 
Minska antalet gruppmedlemmar till maximalt 6* 
deltagare/träff i syfte att få ett bättre socialt utbyte och 
lättare att kommunicera på en digital mötesplattform. 

5. Återhämtning och hälsa: Erbjuda återhämtning, stöd 
och hjälp att prioritera för att få grundläggande mänsk-
liga behov tillgodosedda i syfte att behålla hälsa och 
arbetsförmåga. 

6. Kompetensutveckling och IT-stöd: Tillhandahålla till-
gängliga IT-system och individanpassad teknik såsom 
dator, brusreducerande hörlurar, mikrofon och kamera. 
Erbjuda och genomföra kompetensutveckling (sys-
tematiskt) inom området ”digitala arbetssätt och 
mötesverktyg” i syfte att öka individernas digitala 
kompetens (och i förlängningen öka verksamheternas 
användning av digitala verktyg och tjänster). Samtals-
ledarna kan fungera som en förebild och visa på de 
digitala funktioner som kan användas under en digital 
träff. 

* Det har visat sig att det är lättare att se alla och fördela ordet till alla om det är färre deltagare, 
det kan inte styrkas genom undersökningen, men konstateras genom praktisk erfarenhet. Oavsett 
om det är Zoom, Cisco eller Skype som används verkar gränsen gå vid sex deltagare. Då kan alla 
se varandra i ”Gallery viewe” och bilderna är ”normalstora”. Däremot kan det stärkas genom 
kommunikationsteorierna i boken Kommunikationsteorier av John Fiske (1997) att ju färre 
personer som deltar i mötet, desto lättare är det att hålla koncentrationen och uppmärksamheten 
på den som pratar samt att ge effektiv feedback som bekräftar ditt deltagande i samtalet. Med 
färre deltagare blir det mindre ”brus” och lättare att avkoda budskapet (Fiske, 1997). Färre 
deltagare gör att bildrutorna i mötesplattformen blir större och då kan deltagarna se varandras 
icke-verbala kommunikation bättre, såsom kroppsspråk och ansiktsmimik. Men med det sagt är 
det inte säkert att tolkningen av budskapet blir bättre. Jag upplevde själv under intervjun att det 
var svårt att avgöra om en av respondenterna var positionerad på ett visst sätt på grund av 
meningsskiljaktigheter eller på grund av solljuset som verkade vara störande.  
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Frågor att ta upp för diskussion i nätverksgrupperna: 

- När ska micken vara av eller på? 

- Ska man vänta på ordet eller får man bryta in? 

- Ska man räcka upp handen eller inte? 
- Hur ska man begära ordet? 

- Hur gör vi om internetuppkopplingen är dålig? 

- Är det okej att ha kameran avstängd? 

- Är det okej att delta utan mikrofon? 
- Kan vi använda chattfunktionen på något sätt i övningarna? 

- Vill vi testa några andra digitala verktyg? 

Varför är delaktighetsperspektivet viktigt?  

ICF utgår från en holistisk människosyn och värderingar, till exempel att alla människor är lika 
mycket värda. Att detta skulle vara viktigt återspeglas på olika samhällsnivåer i form av lagar, 
förordningar och föreskrifter på statlig nivå och råd och rekommendationer på myndighetsnivå. 
Likaså innehåller både nationella och regionala mål och visioner begrepp som delaktighet, 
människors lika värde och tillgänglighet till digitala tjänster. För att ha ett gemensamt och 
neutralt språk och förståelig terminologi för dessa frågor kan ICF användas. Klassifikationens 
strikthet är då en fördel när en samsyn ska skapas, men är en nackdel i undersökningsarbetet då 
det krävs kunskap och erfarenhet av att arbeta utifrån ICF.  

Kan undersökningens kvalitet styrkas genom att analysresultatet belyses genom ICF? 

Samtalsledarna har berättat om erfarenheter inom samtliga komponenter förutom Kropps-
funktioner och kroppsstrukturer. Därför går det inte att dra några som helst slutsatser om hur 
någon med funktionsnedsättning kan uppleva de digitala nätverksträffarna.   
 
Genom ICF-modellen över interaktionen mellan komponenterna kan ett resonemang föras 
angående huruvida omgivningsfaktorer kan påverka aktivitet och delaktighet. Det som är 
väsentligt att belysa här är att det inte krävs en funktionsnedsättning för att ha behov av 
aktivitetsanpassningar för att kunna vara delaktig i nätverksträffen. 
 
Följande tre av fem konstruktioner har tagits upp i analysresultatet; Personligt stöd, Attityder 
och Service, tjänster, system och policy. Utifrån intervjufrågorna har samtalsledarna beskrivit 
det digitala rummet och tekniken som omgivningshinder och det fysiska rummet som en 
påverkansfaktor. Ytterligare datainsamling hade genererat fler beskrivningar både gällande 
hindrande och underlättande omgivningsfaktorer, vilket styrks av de samtal jag har haft utanför 
datainsamlingen. 
 
De fyra domäner som belysts i analysresultatet (under komponenten Aktivitet och delaktighet) är 
Lärande och tillämpning, Kommunikation, Förflyttning och Mellanmänskliga interaktioner. 
Särskilt har kommunikation och mellanmänskliga interaktioner varit genomgående teman 
under hela arbetsprocessen och beskrivits i flera avsnitt i rapporten. 
 
Ytterligare en reflektion är att rapporten beskriver samtalsledarnas upplevelse av hur nätverks-
träffarna genomförs. Det säger ingenting om hur nätverksträffarna faktiskt genomförs och inte 
heller vilken kapacitet gruppen har att genomföra nätverksträffen på ett effektivt och produktivt 
sätt. Således kan ingen generell slutsats göras angående hur effektiva de digitala nätverksträffarna 
är och om de är effektivare än de fysiska träffarna.   
 

11 Slutreflektion 

Slutreflektionen beskriver det jag ser, det vill säga ett utifrånperspektiv på nätverksgruppens 
funktion och vilken påverkan andra systemnivåer har på nätverksgruppens funktion. 
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11.1 Samtalsledaren 

Samtalsledaren verkar ha en mycket viktig roll i nätverket som stöd och kan påverka motivationen 
hos deltagarna. Samtalsledaren kan också fungera som en förebild och visa på de digitala 
funktioner som kan användas under en digital träff. En samtalsledare med erfarenhet av att 
använda sig av digitala mötesformer och IT-systemens funktioner ökar möjligheten för 
samtalsledaren att anpassa metodiken till individerna i nätverksgruppen. Kompetens inom digital 
kommunikation kan göra det lättare för samtalsledarna att se de praktiska lösningarna på de 
digitala utmaningar som beskrivs. Det leder i sin tur, troligtvis till en större delaktighet hos flera 
deltagare och att upplevelsen av digitalt nätverkande får en mer positiv klang. Med rätt 
förutsättningar kan samtalsledarna anpassa metodiken till sin nätverksgrupp och göra innehållet 
i aktiviteten tillgängligt, angeläget och meningsfullt. 
 
Det som återkommit flera gånger i intervjun är anpassade spelregler för digitalt nätverkande. 
Genom gemensamt ta fram aktuella spelregler i sin nätverksgrupp skulle det tydliggöras hur 
aktiviteten lämpligen genomförs.  Samtalsledarna betonar vikten av tillit i rummet. Genom att 
lära känna varandra i gruppen kan en trygg atmosfär skapas och möjliggöra ett större 
erfarenhetsutbyte och djupare reflektion. Gruppstärkande övningar kan läggas in även i digitala 
sammanhang, men verkar inte kunna ersätta fysisks träffar fullt ut eftersom människan har ett 
grundläggande behov av social kontakt som måste tillgodoses på något sätt. Utifrån vad 
samtalsledarna beskriver verkar det vara viktigt att nätverksträffarna fortsätter vara en social oas 
och ett tillfälle för reflektion under trygga omständigheter för att deltagarna ska tycka att det är 
meningsfullt att delta. 
 

11.2 Övergripande förbättringar 

Under de omständigheter som varit har det ställt krav på snabba omställningar till det digitala 
arbetssättet, vilket gör att aktiviteterna och metodiken inte verkar matcha de upphandlade IT-
systemen. Det nuvarande digitala arbetssättet för nätverket är en lösning på pandemiförhållandet 
och verkar i nuvarande form och utifrån sett inte vara en optimal lösning som verkar för en bättre 
och effektivare hälso- och sjukvård. Förbättringar möjliggör att det digitala nätverkandet blir ett 
mer långsiktigt, robust och meningsfullt alternativ.  
 
För att det digitala nätverkandet ska fungera bättre verkar det krävas insatser på olika 
systemnivåer. Det är dock inget som ska tas som en absolut sanning, utan det behöver undersökas 
om det stämmer. Om så är fallet, kan det exempelvis handla om att sprida kunskap om digitala 
arbetsmetoder och att förbättra regionala policys och se till att de når slutanvändaren. Policys kan 
handla om rollfördelning och ansvar gällande tillhandahållande och användning av teknik och IT-
system. Ett exempel på rollfördelning är att det ligger på deltagarens ansvar att använda den 
teknik som krävs, exempelvis fungerande hörlurar, mikrofon och kamera, medan regionen kan 
tillhandahålla den teknik och eventuella hjälpmedel som behövs, exempelvis brusreducerande 
hörlurar för den som behöver det. Genom ett nära samarbete mellan utvecklingsenheten och IT-
enheten går det att matcha behov och tillgång till tillgängliga IT-system. Mer information om 
tillgänglighet vid digitala arbetssätt går att läsa på myndigheternas och samverkans-
organisationernas hemsidor (se referenslistan). 
 
Samtalsledarna, deltagarna och utvecklingsledarna kan tillsammans utveckla metodguiden 
utifrån de nya förutsättningarna så att nätverket kan leva vidare både i fysisk och i digital form. 
Den sista juli 2021 kommer Skype att försvinna på grund av att Microsoft kommer att ersätta 
Skype med Microsoft Teams. Även om det i vissa fall inte är ett lagkrav att skapa tillgängliga 
digitala möten, kan det finnas en vinst i att ha tillgänglighets- och delaktighetsperspektivet som 
utgångspunkt då nya arbetssätt och nya mötesplattformar testas. Att skapa tillgängliga digitala 
mötesplatser både för egen personal och för kunder och patienter ligger i linje med både 
nationella och regionala målsättningar. Bättre tillgänglighet kan öka engagemanget hos 
deltagarna i nätverket.  
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12 Slutsats 

Rapporten beskriver samtalsledarnas upplevelse av de digitala nätverksträffarna och deras 
anpassning till det digitala arbetssättet. Rapporten beskriver inte hur nätverksträffarna faktiskt 
har genomförts. Samtalsledarna beskriver höga krav på flexibilitet i sin roll som samtalsledare 
samt att resultatet belyser att samtalsledaren kan vara en viktig omgivningsresurs som möjliggör 
individers delaktighet i samtalet. Upplevelserna av de digitala nätverksträffarna påverkas av 
”pandemitröttheten” och en längtan efter att tillgodose det grundläggande behovet av social 
kontakt. Kanske kan de digitala nätverksträffarna upplevas annorlunda då det grundläggande 
behovet av social kontakt har tillgodosetts. 
 
Nätverksgrupperna verkar ha haft två tydliga problem under året. Det ena problemet gäller 
kommunikationen genom den IT-plattform som använts, där bristande och fördröjd feedback 
påverkar tillgängligheten och delaktigheten i samtalet. I förlängningen leder det till att målen med 
det organiserade lärande nätverket inte uppnås på ett effektivt sätt. Det andra problemet är 
svårigheter med sammanhållningen och att skapa tillit till varandra i det digitala rummet. Det 
är oklart om det är en effekt av det digitala arbetssättet. De grupper med trygg och stabil stomme 
verkar ha kunnat fördjupa sina samtal då de blivit mer vana vid det digitala arbetssättet. Genom 
förbättringar kan digitala mötesformer ses som ett alternativ till fysiska träffar även i framtiden.  
 
Rapporten har genererat flera goda exempel och idéer samt möjliga förbättringsområden och 
konkreta förslag att ta upp för diskussion i utvecklingsgruppen. Analysresultatet har för det första 
lett fram till sju punkter med förutsättningar för att skapa trygghet i det digitala rummet och 
för det andra sju faktorer för framgångsrikt digitalt nätverkande. Dessa faktorer benämns som 
”kriterier” men ska ifrågasättas innan de kan ses som sanningar som går att generalisera.  
 
Olika delar i rapporten kan användas på bredare front och appliceras på andra digitala möten än 
just dessa nätverksträffar. Förhoppningsvis kan det här examensarbetet ligga till grund för en mer 
systematisk kartläggning av vilka behov som behöver tillgodoses för att kunna föra ett effektivt 
samtal genom en IT-plattform. 
 
Vid arbetet med att förbättra de digitala nätverksträffarna kan utvecklingsgruppen ta med sig tre 
frågor; vilka digitala mötesverktyg behövs för att tillgodose syftet med nätverksträffarna, hur kan 
metodguiden anpassas till de aktuella plattformarnas funktioner och samtalsledarnas behov och 
hur kan innehållet på nätverksträffarna anpassas efter samtalsledarnas och deltagarnas 
individuella behov och önskemål?  Kanske kan vi framöver hitta det ”bästa receptet” för digitala 
nätverksträffar för en effektiv och jämlik hälso- och sjukvårdsorganisation.  
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Bilaga 2. Insamling av sekundärdata 

 

Datum Databas Urval Resultat 

10-mar-21 SwePub: Sökning gjordes i fritextfältet på digital* kommunikation. Alla 

typer av publikationer var inkluderade och de skulle vara 
refereegranskade. Träffarna sorterades efter relevans och utifrån 

de första tio träffarna ansågs sex stycken vara av intresse att titta 
på. Två av dessa var artiklar där sammanfattningen var av intresse 

för undersökningen. Två var bokkapitel som inte gick att nås via 
internet och två förkastades.  

436 träffar. Av de 10 

första sorterade efter 
relevans blev resultatet 2 

artiklar + 2 bokkapitel. 

16-apr-21 SwePub: Alla typer av publikationer var inkluderade och refereegranskade. 
Sökning gjordes i fritextfältet på digital* kommunikation OCH 

vård* vilket inte gav några nya träffar. Sökning i stället på 
digital* kommunikation OCH häls* och det gav tio träffar, varav 

en var dubblett sedan tidigare. Samtliga nio titlar var av intresse. 
Efter en närmare titt var fyra träffar inte relevanta. Två träffar 

hade intressanta sammanfattningar och handlade om ett 
närliggande forskningsområde. En träff var ett bokkapitel ur en 

svensk kursbok om e-hälsa och en träff var ett kongressbidrag av 
en svensk författare som publicerats i en bok vid Springer förlag.  

10 träffar (1 dubblett) gav 
2 artiklar, 1 bokkapitel 

och 1 kongressbidrag. 

10-mar-21 Cinahl 
Fulltext: 

Sökning gjordes den 10 mars i databasen Cinahl with full text 
med sökorden digital AND meetings AND communication. 

Resultaten skulle innehålla alla söktermer och kryssrutan för 
engelskt språk bockades i. Resultaten skulle vara Peer reviewed 

eller Evidence-Based Practice. Sju träffar hittades varav en artikel 
var relevant att titta vidare på. 

7 träffar gav 1 artikel. 

11-mar-21  PubMed: Sökning på digital* AND meetings AND communication. På 
grund av för många träffar begränsades urvalet till review artiklar 

och systematic review. Det genererade 45 träffar. Jag valde att 
avgränsa sökningen ytterligare eftersom sökning redan gjorts i 

andra databaser på samma sökord. Med tidsspannet från och med 
2015 till och med 2021 återstod 25 träffar. Av dessa var det 9 

artiklar som kan vara av intresse. Efter att ha satt mig in i var och 
en handlade om var det endast två artiklar som var relevanta för 

min undersökning och en träff var dubblett till tidigare sökning i 
Cinahl. 

45 träffar. Med avgränsat 

tidsspann 25 träffar.  
Resulterade i 2 artiklar. 

16-apr-21 ACM 
Digital 

Library 

Sökning gjordes på Digital* meetings AND communication och 
med önskan om fulltext och publicering inom de fem senaste 

åren, detta gav 62.617 träffar. Utifrån de första två sidorna i 
träfflistan sorterat efter relevans, fanns tiotal intressanta titlar. 

Flera av dessa hade intressanta abstrakt. 

62.617 träffar.  

  Slutligt resultat Totalt 11 artiklar, 

varav 2 av dessa 

refereras i 

examensarbetet. 
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Informationsbrev -  
till dig som är samtalsledare 

 
 
Hej! 
 
Jag kontaktar dig för att fråga om du vill delta i den undersökning jag utför som examensarbete 
på vårdadministratörsprogrammet (vid Jönköping University). Undersökningen sker i samarbete 
med utvecklingsledare på Qulturum, Region Jönköpings län.  
 
Min uppgift är att undersöka och beskriva vilka erfarenheter ni som samtalsledare har av de 
digitala nätverksträffarna (Nätverket för engagerat ledarskap) med inriktning mot vilka 
kommunikativa problem som har uppstått. Jag är också intresserad av att höra era förslag på 
hur dessa problem kan hanteras. 

 
Dina åsikter är viktiga och därför skulle jag vilja bjuda in dig till en gruppdiskussion digitalt via 
Zoom. Det finns två tillfällen att välja på: 
 
Alternativ 1:  torsdag den 22 april kl. 10:00 – 11:00 
Alternativ 2: fredag den 23 april  kl. 10:00 – 11:00  
 
Jag kommer att skicka ut mötesinformation och möteslänk en veckan innan. Du får en 
påminnelse på mejl dagen innan. Avsätt 60 minuter i din kalender så att vi har gott om tid. Jag 
kommer att ha rollen som moderator och ni diskuterar och luftar era tankar. 
 
Anmäl dig senast torsdagen den 15 april genom att mejla mig på ______________. 
Ange om du vill delta torsdagen eller fredagen och eventuellt om du vill ha informationen 
skickad till en annan mejladress. 
 
Se bilaga: ”Viktig information till dig som deltar i undersökningen” 
 
 
 
Med vänliga hälsningar 
 
Elin Bergqvist 
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Viktig information - 
till dig som deltar i undersökningen 

 
 
Din medverkan är frivillig, du har ingen som helst skyldighet att ställa upp. Du får när du vill 
avbryta din medverkan utan att meddela varför. Intervjun kommer att spelas in om samtliga 
deltagare samtycker till det. Du kan när som helst meddela att du vill avbryta eller pausa in-
spelningen, utan att ange varför. 
 
Digitalt material, inspelade videointervjuer och eventuell transkribering av dessa är 
konfidentiella handlingar och förvaras så att utomstående inte ska kunna veta vem som har sagt 
vad. Anonymitet kan inte garanteras eftersom undersökningen sker digitalt samt genom 
mejlkorrespondens (inbjudan och anmälan).  
 
Eventuell inspelning genom Zoom kommer att sparas på en privat lösenordskyddad hårddisk och 
som backup på en extern lösenordskyddad hårddisk. Arkiveringstiden är fem år. Jag vill göra dig 
medveten om att digitala spår som exempelvis din IP-adress och användarnamn i förlängningen 
kan spåras till dig som person.  
 
Zoom-mötet kommer att hållas genom lärosätets inloggning och driften sköts framför allt av 
servrar inom Norden. Du som gäst rekommenderas att använda applikationen när du ansluter, 
och inte direkt i webbläsaren. 
 
Annat undersökningsmaterial som finns utskrivet bevaras inlåst. Det är endast 
undersökningsledaren och handledarna som har tillgång till undersökningsmaterialet. 
Textmassan kommer att avidentifieras så att ingen kan komma fram till vem som har sagt vad.  
 
Insamlat material får inte användas i annat syfte än för forskningsändamål. Det kan komma att 
användas i framtida undersökningar. Undersökningen kommer att redovisas i form av ett 
examensarbete vid Jönköpings Universitet samt publiceras i databasen DiVA. Även berörd 
verksamhet kommer att erbjudas en presentation av resultatet.  
 
 
 
Elin Bergqvist 
 
Eksjö den 30 mars 2021 
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Inbjudan och mötesinformation -  
till dig som vill delta i undersökningen 

 
 
Hej! 
 
Jag hoppas att du kan delta i undersökningen som äger rum 
genom följande länk. Välj anslutning genom zoom-applikationen. 
 
 
 
 

 
torsdagen den 22 april  
klockan 10:00 – 11:00  
  
Checka gärna in 15 minuter innan för att testa ljud och inställningar. 
 
___ 
 
 
Genom att gå med i mötet förväntas det att du har läst föregående informationsbrev och 
samtycker härmed till att delta i undersökningen. Jag vill göra dig medveten om att digitala spår 
i förlängningen kan kopplas till dig som person. Däremot kommer materialet att avidentifieras så 
att endast deltagarna och undersökningsledaren vet vem som har sagt vad. 
 
Du ansvarar själv för att vara uppdaterad kring arbetsplatsens policy gällande IT-säkerhet, 
sekretess och integritet vid användning av mötesplattformen. Undersökningen förväntas inte 
behandla några känsliga frågor.  
 
Videomötet kommer att spelas in om samtliga deltagare samtycker till det. Du kommer att få 
muntlig information i början av mötet och ditt eventuella samtycke kommer att spelas in. Du kan 
när som helst meddela om du vill avsluta eller pausa inspelningen, utan att uppge något skäl. Då 
sker fortsatt dokumentation skriftligt.  
 
Du är inte skyldig att delta och får när som helst avbryta din medverkan utan att ange varför. 
 
Om du blir utslängd ur mötet på grund av tekniska skäl och har problem att återansluta kan du 
kontakta undersökningsledaren direkt genom att skicka ett SMS till xxx – xxx xxxx. 
 
 
Väl mött! 
 
Elin Bergqvist 
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Tekniska risker under 
intervjun 

Sannolikhet Konsekvens Riskvärde Planerad åtgärd 

Otillräckligt utrymme 
på hårddisken. 

2 3 6 Kontrollera behovet av 
diskutrymme för att 
videofilmen ska kunna sparas 
med marginal. Frigör utrymme 
på hårddisken. Skapa en mapp 
i förväg där du ska spara filen. 

Strul med ljudet, 
hörlurar och mikrofon. 

2 3 6 Testa hörlurar och mikrofon 
innan. Använd den teknik du 
är van vid. Ha ett par hörlurar i 
reserv. Använd samma enhet 
för mikrofon och hörlurar för 
att undvika rundgång eller 
eko. Vid intervjutillfället be 
alla deltagare att testa sin 
mikrofon så att du och dem 
kan korrigera ljudet. Stäng av 
alla automatiska prylar du har i 
bakgrunden exempel mobilen 
på flygplansläge, 
robotdammsugare avstängd. 
Se till att du blir ostörd från 
djur, barn, familj och kollegor. 

Strul med 
inspelningen. 

2 3 6 Öva innan. 

Internetuppkopplingen 
svajjar. 

2 2 4 Sitt på ett ställe du brukar ha 
bra uppkoppling. 

Dålig diskussion, trötta 
eller okoncentrerade 
deltagare. 

2 2 4 Berätta om förväntningarna i 
början. Eventuella spelregler 
sätts upp tillsammans om 
deltagarna tycker det behövs. 
Bensträckare efter 20 minuter 
eller då det känns lägligt. Låt 
det vara tyst för eftertanke. 
Använd breakout rooms och 
chatten om det behövs.  

Hårddisken kraschar. 1 3 3 Säkerhetskopiera materialet 
till extern lagringskälla. Köp 
nytt USB-minne för att 
säkerställa att inga skadliga 
koder finns. 

Ingen el och batteriet 
tar slut. 

1 3 3 Ladda datorn fullt innan 
intervjun. 



 

 

Tekniska risker under 
intervjun 

Sannolikhet Konsekvens Riskvärde Planerad åtgärd 

Inget internet/wifi. 1 3 3 Mobilt internet tillgängligt som 
reserv. 

Systemuppdateringar 
mitt under intervjun. 

1 3 3 Se till att alla 
systemuppdateringar är gjorda 
senast dagen innan intervjun. 
Kontrollera att ingen planerad 
systemuppdatering är förlagd 
samtidigt som intervjun. 

Strul med PP-delning. 1 1 1 Se till att du vet var du har 
sparat de dokument du ska 
skärmdela. Öppna dem i 
förväg. Ha kopior utskrivna på 
papper. 

Strul med 
kamera/video. 

1 1 1 Testa kameran innan. Se att du 
är placerad på ett bra ställe 
utan störmoment i 
bakgrunden. Ha en behaglig 
bakgrund utan rörelser. Se till 
att ha bra arbetsljus. 
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Bilaga 6. Checklista inför intervjun 
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Tips för digitala möten 

Eget material inspirerat från www.esamverka.se och www.remm.se 

Bilaga 7. Tips för digitala möten 

CHECKLISTA INFÖR ETT DIGITALT MÖTE 

Här kommer några tips och påminnelser… 

Ljud, hörlurar och mikrofon 

☐ Använd den teknik du är van vid.  

☐ Ha gärna ett par hörlurar i reserv. 

☐ Testa hörlurar och mikrofon innan mötet. 

☐ Använd samma enhet för mikrofon och hörlurar för att undvika eko och rundgång. 

Inställningar för detta kan du behöva kontrollera både för datorn (ex. Windows) 

och för det program som mötet ska hållas i. 

☐ Stäng av alla automatiska prylar och alarm i din omgivning. Exempelvis 

flygplansläge på din mobil, robotdammsugaren avstängd, fokusstöd aktiverat på 

datorn. Matlagningsfläkt och kökstimer kan också vara störande. 

☐ Se till att du blir ostörd från djur, barn, musik, snickare, familj och kollegor… 

☐ Din mikrofon ska vara avstängd när du inte pratar. Lär dig ev.  kortkommando för 

att slå på och av mikrofonen. 

Kamera, dator och övriga inställningar 

☐ Testa kameran och se till att du sitter på ett ställe med behaglig bakgrund utan 

rörelser. 

☐ Se till att ha god arbetsbelysning och omgivningsbelysning. 

☐ Se till att datorn har gjort systemuppdateringar i god tid innan mötet eller 

schemalägg dem till efter mötet. 

☐ Gå igenom grundinställningarna i förväg i det program som mötet ska hållas i. 

☐ Se till att du har laddat batteriet på eventuell laptop.  

Internetuppkopplingen 

☐ Sitt på ett ställe som du brukar ha bra uppkoppling på. 

☐ Ha mobilt internet i reserv, ofta kan man dela mobilens internet men då behöver du 

avaktivera flygplansläget igen och kan bli störd av signaler. 

☐ Om uppkopplingen är dålig kan deltagarna stänga av sina kameror, det gäller 

speciellt om man ska titta på rörlig video samtidigt. 

Material 

☐ Anteckningsmaterial och pennor m.m. 

☐ Dokument som skickats inför mötet.  

☐ Kortkommandon och andra verktyg inför mötet. Eventuella inloggningar som kan 

behövas. 

 

Elin Bergqvist, april 2021 

http://www.esamverka.se/
http://www.remm.se/
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Bilaga 8. Intervjuguide 

Intervjuguide 
 
Guiden består av fyra delar, A-D. Del B och C har inte någon inbördes ordning. Det går att ta 
del C före del B. Varje del består av 2–3 huvudfrågor och sedan hjälpfrågor. Det spelar inte 
någon roll i vilken ordning frågorna i varje del kommer. Varje del inleds med ett stycke som 
förklarar vad som önskas få ut av frågorna. Dessa stycken går att läsa upp för deltagarna och 
använda som diskussionsmaterial, eller endast ha det som hjälp vid analysen. En omarbetad 
ICF-mall finns som hjälp att anteckna på och kan vara ett första steg i analysen. 
 
 
Del A Frågornas syfte: övergripande bakgrundsfakta. 
 
Jag vill att de berättar om hur deras nätverksträffar fungerar, vilken plattform de använder, hur 
lång erfarenhet de själva har som samtalsledare, vilken upplevelse de har av deltagarna och 
gruppdynamiken i deras nätverksgrupp. 
 

• Berätta lite om dig själv i rollen som samtalsledare. 
• Hur länge har du varit samtalsledare? (Muntligt och testa Poll) 
• Hur många träffar har du haft med din grupp? 

• Vilka personliga utmaningar har du som samtalsledare? 
 

• Berätta om hur era nätverksträffar fungerar. 
• Vilken plattform använder din nätverksgrupp (Skype eller Cisco)? (Muntligt och 

testa Poll) 

• Hur många deltagare är ni i er nätverksgrupp och hur upplever du 
gruppdynamiken? 

• Har det varit någon skillnad i gruppdynamiken om du jämför de fysiska träffarna 
och de digitala träffarna? 
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Del B Frågornas syfte: ventilera utmaningar och svårigheter. ”Zoom in” i 

sammanhanget. 
 
Jag vill att de berättar om deras största utmaningar med det digitala utförandet av 
nätverksträffarna och vad de upplever som svårt med den digitala kommunikationen. Jag vill att 
de berättar om ett kommunikativt problem de har stött på och hur de har hanterat dem. (De får, 
även i del B, berätta om de har några tankar på vad som krävs för att underlätta eller hantera 
dessa utmaningar och svårigheter.) 
 
• Berätta om de största utmaningarna med att ha nätverksträffar digitalt. 
• Vilka kommunikativa problem har uppstått? 
• Hur har du hanterat det/dem? 
• Berätta mer ingående om var sitt kommunikativt problem som ni har stött på. 

• Hur hanterade ni det problemet och vad hände då? 
• Har någon några andra förslag på hur problemet kan hanteras? 
• Vad behöver du tänka extra mycket på när du håller en digital nätverksträff? 
• Vilka erfarenheter har ni att dela med er av till de som inte är vana vid att 

kommunicera i mindre grupper digitalt? 

• Om någon skulle behöva ersätta dig som samtalsledare i din nätverksgrupp, vilka 
råd skulle du då ge? 
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Del C Frågornas syfte: fördjupning, generalisering och konkretiserande. Zooma ut ur 

sammanhanget. 
 
Jag vill att deltagarna går utanför boxen och sitt eget sammanhang. Här kan förslag ges på hur 
problem kan lösas och hur de digitala nätverksträffarna skulle kunna förbättras. Har de några 
idéer om när det är mest lämpligt med digitalt nätverkande och när är det bättre med en fysisk 
träff? Kan de hitta framgångsfaktorer och hinder kopplat till delaktighet? Den omarbetade ICF-
modellen kan vara ett anteckningsstöd för moderatorn och ett första steg i analysen.  
 
• Vilka skillnader tycker du generellt att det är att samtala och diskutera digitalt 

jämfört med en fysisk träff? 

• Är det någon skillnad på en digital träff och en fysisk träff gällande delaktigheten? 
• Har ni några förslag på hur de digitala nätverksträffarna skulle kunna bli bättre, 

generellt? 
• Hur gör vi världens bästa digitala nätverksträffar? 
• Hur gör vi så att alla vill delta? 
• Under vilka omständigheter anser du att digitalt nätverkande inte passar alls? 

 
 

Tabell 2. Analysmall för stödanteckningar 

 
 

Kommentar: Mall för stödanteckningar. Eget arbetsmaterial. 
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Del D Frågornas syfte: knyta ihop och avrunda samtalet. 
 
Nu kommer jag att summera träffen vi har haft idag. Vi började med en presentation och lite 
bakgrundsfakta om er och era nätverksgrupper. Sedan har vi haft två angreppssätt eller 
perspektiv. I den ena delen har vi zoomat in på era erfarenheter i just ert sammanhang, det vill 
säga i er specifika nätverksgrupp. I den andra delen har vi zoomat ut och resonerat kring 
delaktighet vid olika nätverksformat i mer generella termer… Innan vi avslutar vill jag fråga 
om det finns något perspektiv som vi inte tagit upp idag? 
 
• Finns det några frågor eller funderingar som väckts som ni tar med er härifrån 

idag? 

• Är det något mer som ni vill tilläga?  
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Bilaga 9. Analysguide 

 

Analysguide inspirerad från Braun och Clarke (2006) 
 
 

1. Hänge dig till intervjusammanhanget och intervjuguiden och lägg de 

teoretiska modellerna åt sidan. Anteckna stödord om det behövs för att föra 
samtal/diskussion framåt. Om deltagarna inte samtycker till inspelning 

behövs tydliga anteckningar under intervjun. 
2. Sammanfatta intervjun direkt efteråt. Skriv ner tankar, teman, citat, dina 

känslor, vad gick bra och mindre bra. Tillåt dig sedan vila och lägg ifrån dig 
allt material. 

3. Dagen efter: Gå igenom inspelningen noga utan att läsa tidigare anteckningar. 
Gör nya anteckningar och tankekartor. Använd olika färger på pennorna till 
olika teman, citat eller personer. Det gör inget att samma sak upprepas på 
flera papper. Ämnet kan vara relevant för flera olika perspektiv eller teman. 

4. Ta sedan en längre paus innan du tittar på anteckningarna igen. Beskriv ”rakt 
upp och ner” vad du ser utan att övertolka. Ange vilka ämnen, teman och citat 
som verkar viktiga. 

5. Titta sedan på det du kommit fram till i steg 4 och ta hjälp av frågorna nedan. 
Sortera och vid behov sålla bort.  

a. Beskriver data något viktigt relaterat till 
frågeställningen? 

b. Om det utesluts ur redovisningen, missas något 
viktigt relaterat till frågeställningen? 

c. Beskriver datan en helhet eller delar? 

d. Beskriver datan något på ett övergripande sätt 
respektive ett djupt och detaljerat sätt? 

e. Markera egna tolkningar av data med specifik 
färg. Det vill säga om data anger någon ”klang” 

eller pekar åt någon speciell riktning som kan 
vara av vikt för frågeställningen. Det kan vara 

saker som uppmärksammats utanför de skrivna 
orden, såsom frasering, dynamik, känslor, 
antydan, underliggande mening i det som sägs. 
Det ska märkas tydligt. 

f. Markera egna reflektioner med specifik färg för 
att inte blanda ihop egna tankar med 
respondenternas svar. 

6. Kategorisera och prioritera resultatet. Gör en översikt över nivåerna. 
7. Beskriv resultatet och ange exempel och citat. Gå tillbaka till det inspelade 

materialet vid osäkerhet. Helt egna, fristående tolkningar sammanställs under 
rubriken reflektion och ska inte vara en del av analysens resultat. 

 
 
 

  



 

 

 


